# महाराष्ट्र शासन राजपत्र

असाधारण प्राधिकृत प्रकाशन

गुरूबार, दिनांक २७ फेब्रुवारी १९९२ : फाल्गुन ८, १९१३

त्यतंत्र संकलन म्हणून फाईल करण्यासाठी प्रत्येक विभागाच्या पुरवणीला वेगळे पृष्ठ क्रमांसः दिले आहेत

# भाग एक-अ- अमरावती विभागीय पुरवणी

(भाग ४-व मध्ये प्रसिध्द करण्यात आलेले आहेत त्या व्यतिरिक्त) केवळ अमरावती विभागाशी संबंधित असलेले महाराष्ट्र जिल्हा परिपटा व पंचायत समित्या, ग्रांमपंचायती, नगरपालिका बरो, जिल्हा नगरपालिका, प्राथमिक शिक्षण व स्थानिक निधी लेखापरिक्षा अधिनियम या अन्वये काढण्यात आलेले आदेश व अधिसूचना.

### प्रशासक अमरावती महानगरपालिका, यांजकडून ज. अयनपा-प्रशा-सभेच्या कामकाजाचे नियम ९२.

मुंबई प्रांतिक महानगरपालिका अधिनियम, १९४९ में कलम ४५४ व १८४२) आणि वासंबंधात प्राप्त झालेल्या इतर अधिकारान्वये, प्रशासक, मद्यार तो गहानगरपालिका, अमरावती यानी अनुसुचीमधील प्रकरण २, मधील नियम गतिरिक्ता, कलम ४५५ (१) अन्वये, अमरावती महानगरपालिका, श्रमायती मुख्य समेचे कामकाज व कार्यपथ्यतीचे प्रसिष्ट केलेले व महराष्ट्र सामा उड्डा क्रमांक एम.टी. १०९२-२७५-सी आर-२१-९२-नवि-२०, दिनांक १६-२-१९९२ अन्वये, मंजुरी जाम झालेले खालील नियम;

 विकार गांव आणि प्रारंभ: - (१) सदर नियमांस अमरावदी महानगरपालिकेचे व सर्व त्यांचे कामकान इत्यादीसंबंधी "वादा नियम" असे संबोधण्यात पेईल.

 (२) स्टर नियमांची अंगलबनावणी महाराष्ट्र शासनाच्या राजण्यात अतिम प्रीतः । अल्याच्या तारक्षेपासून होईल.

२ स्थालका:- (१) जर या नियमांत संदर्भाता बाधा येत नसेल तर:-

- (१) अधिनियम:- अधिनियम वाचा अर्थ मुंबई प्रांतिक महानगरपालिका अधिनियम, १९४९ चा वेळोवेळी सुधारच्यात आलेला अधिनियम असा होतो.
  - (ा) शलम:- कलम याचा अर्थ अधिनिवमाचे कलम असा होतो.
- (सी) आयुक्त:- अध्युक्त म्हणचे कलम ३६ अन्वये, नेमलेला शहराचा नामाजिका आयुक्त व स्थामध्ये कलम ३९ अन्वये, नेमलेला हंगामी आयुक्तांचा सम्योग होतो.
  - (६) "महापीर" या शब्दात सभावतीचा समावेश होतो,
- श नियमांत वापरण्यात आहेले, परंतु व्याख्या न केलेले शब्द व ताल्ट्यांग पांना अधिनियमात त्यांना वो अर्थ नेमून दिलेला असेल तोच अर्थ अधित असेल.
- सभेपुदील काम आणि वार्वीचा अनुक्रम :- कामाच्या वार्वीच्या
   अनुरूप गुल्ही दिल्लाप्रमाणे नगरसचिव अवितील.
- (१) आधीच्या सर्वसाधारण सभेचा अथवा सभांचे बृतांत आणि आधीच्या स्वतापारण सभेनंतर एखादी खास सभा किया सभा झाली असल्यास तिचा दलात पायम करणे.
  - (त) सर्व निवदशुका,
  - (±) सर्व नेमचुका,
  - ( ) प्रजीसरे,
  - ाट अंब,
  - (८८) ज्यापी समिती, बाहन व्यवहार समिती आणि विशेष समित्यांचे ठराव.
  - (वी) विशाप पडळाफड्न आलेला १वे.
  - (प) महापालिका आयुक्त यांची पत्रे त्यांच्यकडून आलेले कान.
  - (आर) ग्रहाराष्ट्र शासनाकडून किंवा त्यांच्या अधिकाऱ्याकडून आतेली पत्रे.
  - अभित्या अथवा उपसमित्यांकड्न आलेली निवेदने,
  - (h) असाबाच्या सूचना,
  - (एल) सकीर्ण,

अध्या प्रस्तावाच्या सूचनेतून अध्या प्रस्तावातून आक्षेपाई मजकूर वर्गाणपाचावत्वो महापौर यांचे अधिकार :- प्रस्तावाच्या सूचनेत आलेले अधान अह्नतानिकारक अथवा अतिशय अपमानकारक आहे असे महापौर यांना वर्णामा त्यांना ते सदर सूचनेतून गाळून टाकता वेईल आणि त्यांना उचित वाटेल सर या कारणाकरीता ते असा कोणताही प्रस्ताव नामंबुर करू शकतील वर अशा प्रमाण आखेपार्ट लिखाण असलेला प्रस्ताव समेपुरे प्रत्यक्ष मांडण्यात आला तर सभाषतींना, त्याबेळी सभेषी संगती घेऊन वृत्तांतातून असे आक्षेपर्श ि उन् बगळता वेईल.

- ५. सचेचे काम मराठीतून चालेल :- सभेचे सर्व काम मराठीतून च छ । मरतु एखादा सभासद एखाद्या प्रसंगी मराठीतून बोलण्यास असमर्थ असे हा। सभापतीनी अनुमती दिल्यास इंग्रजीतून किया हिंदीतून बोलण्याचे स्वार्तप्र में हा
- ६. बृतांत वाचण्यात आले असे समजण्यात येईल :- आधिच्या उपेन वृतांत वर सभामदाकडे ते करवम करण्यापूर्वी आधीच पाटविण्यात अगले अगली। तर ते सभोदृढे वाचण्यात आले असे समजण्यात येईल.
- ७. षृचांताची दुस्तती: सभेता उपस्थित असलेल्या सभासदाने आ लि सभेच्या कायम कराव्याच्या पृथांतात काही चुका किंवा शुटी आहे असे सभेच निवर्शनास आणून दिले तर, सभापती सभेचा मानस अजनावृन सदरच्या पृताः । त्यांना बोग्य बाटतील ते बदल करतील.
- ८. स्थाची समितीचे ठराच :- स्थाची समितीचे अध्यक्ष, स्थाची समितीचे ठराच त्यांची इच्छा असल्यास सभेपुढे मांद्रतील, किंवा त्यांची हची इच्छा असल्यास सभेपुढे मांद्रतील, किंवा त्यांची हची इच्छा असल्यास किंवा ते अनुपस्थित असल्यास, तो ठराव स्थाची समितीचा को वता । अपस्थित सभासव किंवा असा सभासद नसल्यास इतर को वताही सभासद = भेपून मांडील
- ९. शिक्षण मंडळाचे दराव :- शिक्षण मंडळाच्या पत्रांपकन मृथन किया प्रस्ताव, शिक्षण मंडळाचे अध्यक्ष, वर ते महानगरपालिकेचे सभासद अवतं कर, आणि त्याची इच्छा असेल तर, त्यांनी आणि कर त्यांची इच्छा नसेल अध्यक्त ते उपस्थित नसतील किंवा ते महानगरपालिकेचे सभासद नसतील वर उपस्थित असलेल्या शिक्षण मंडळाच्या कोणाही सभासद किंवा असा सभासद नगल्या दुसन्या कोणताही पालिका सभासद सभेपुर्व सुचवील.
- १०. प्रस्तावाची पूर्वसूचना दिली आहे ते प्रस्ताव मांडण्याचा अधिकाः असलेल्या सभासदाने ते मांडले नाहीत अहा वेळची कार्यपप्टती : = । प्रस्तावाची पूर्वसूचना दिली आहे तो प्रस्ताव पूर्व सूचना देशान्या सभासदाने अधिकारण प्रस्ताव मांडण्याचावतचे न्याला लेखी अधिकारण सभासदाने मांडला नाहीता अधिकारण सभायतीत्रवळ त्याचेची दिले पाहिने . = । सभासदाने मांडला नाहीतर, सदरचा प्रस्ताव मण्डण्यात आला असे सम राज्य करित
- ११. एखाद्या कामकाजाच्या बाबीला प्राधान्य मागणे :- समेला उपनि असलेल्या आणि मतदान करणाऱ्या सभागताच्या बहुसंख्येच्या संगतिने सभागा सभेपुढे असलेल्या कोणत्याही बाबीला किया बाबीना मग तिचा किया तार् कार्यपत्रिकेवरील अनुक्रमांक काहीही असला तरी नगरमचित्र याना दीन पूर्ण दिः अगादर ज्याची पूर्वसूचना दिली आहे आणि त्यानी वी बाब सभामदोना कवि आहे, अशा बाबीशिवाय सभेपुढे असलेल्या कोणाऱ्याही बाबीला प्राधान मागण्याची सुचना सर्वसाधारणपणे सभेपुढे मताला टाकता देणार नाही.

कार्य पात्रेकेवराल कोणत्याही बाबीला प्रधान्य मागण्याच्या अर्जात, व्या-कोणत्या दिवांकास मागण्यात येणार आहे, त्या दिनांकाचा स्पष्ट निर्देश अत्ताव त्या दिवशी जर प्राधान्य मागण्यात आले नाही तर त्याच बाबीला युन्हा को ना

१२. कामाच्या विषयाचे गट पाडता येतील :- सभापतीना, उपस्थित सभासदाँपैकी बहुसंख्य सभासदांनी संमती दिल्यास, कार्यपत्रिकेवरील एकार विषयावर असलेल्या दीन किंवा अधिक वार्जीचा, जरी कार्यपत्रिकेवर या गर्जीचा तसा गट पाडला नसला तृरी गट करून तो एक विषय म्हणून विचारामाँ ठेवा येईल. तसेच, जेव्हा एकाच दिवशी एकापेका अधिक सभा बोलनित्या गेर ामताल, त्याबेळी एकाच विषयावर असलेल्या दोन किया अधिक परंतु आगण्याळ्या संशोच्या कार्यपत्रिकेवर असलेल्या बाबी, संभेला उपस्थित असलेल्या समामदाच्या बहुसंख्येच्या संमतीने एकच विषय समजून तो ( या सभापैकी) जागल्याती एका सभेच्या विचारार्थ व निर्णयार्थ ठेवता येहल.

हता अधिक विभाग पाइता येतील :- सभापतीना, सभेपुढे आलेले प्रस्ताव किया तीवर एकच प्रस्ताव किंवा उपसूचना इतकी गुंतागुंतीचा किंवा इतकी व गणुलीची आहे की, त्यावर किंवा तीवर एकच प्रस्ताव समबून चर्चा केल्यास विभाव किया गैरसीय हाईल असे बाटले तर, त्यांना त्या प्रस्तावाचे वा उपसूचनेचे दान किया अधिक बेगवेगळे विभाग पाइण्याचा अधिकार राहील.

्याना अनुमोदन देण्याची आवश्यकता नाही :- वरील नियमांप्रमाणे जर प्रवासा अनुमोदन देण्याची आवश्यकता नाही :- वरील नियमांप्रमाणे जर प्रवासा इस्तावाचे वर उपसूचनेचे विभाग पाडण्यात आले असतील आणि मनापठीनी वर उलट निर्णय पेतला स्सेल तर सदरच्या प्रस्तावाचा वर उपसूचनेचा दुक्ता किया त्यापुढील विभाग वेगवेगळे मोडण्याची अथवा त्यांना अनुमोदन राजाची आवश्यकता, नाही परंतु अशा रातीने वेगवेगळे केलेले विभाग समेपुढे राजायतीने एकामागुन एक असे मताला टाकले पाडिजेट.

१५, भाषणे वासून दाखिषण्यास परवानगी:- मुभेला उपस्थित अन्यलेल्या आणि मतदान करणाऱ्या सभासदाच्या बहुसंहयेल्या संगतीशिकाय ज्यात लेखी भाषणे वासून दाखिषण्यात अनुज्ञा मिळणार नाहाँ.

अप्रथा करतांना सभासदाने उभे राहले पाहिजे आणि सभापतींनी पिपती केल्यास खालो बसले पाहिजे :- भाष्ण करतांना सभासदाने उभे गाहल पाहिजे आणि सभापतींना उदेशुन भाषण केले पाहिजे, सभावतींनी जगण्याची विनतीं केल्यास सभासदाने ताबहतीब बसले पाहिजे.

१७. भाषणाची कालमर्थादा :- प्रस्ताव मोडणाऱ्या सभासदाला दहा ग्रिनीटापेला जास्त बेळ बोल् देणे किंवा न देणे, आणि उपसूचना मोडणाऱ्या ग्रिनीटापेला किंवा वर्षेत भाग पेणाऱ्या सभासदाला पाच मिनीटापेला बास्त वेळ गोल् देणे किंवा न बोल् देणें हे सभापतीच्या मजीवर राहील.

(८. धर्मावरी: - अर्थसंकल्पाच्या मानीशिनाय इतर कोणत्याही मानीवर बाल् असलेले भाषण संपताच कोणताही सभासद ''ही बाब आता मताला टाकावी'' असे स्वपून त्यावर पार्ची न करता मांडता वेईल आणि या प्रस्तावाला अनुमोदन जान्यास सभापतीना जर सभेच्या निवमांचा दुरूपयोग होत आहे अधवा अपसम्पर्य सभासदाच्या अधिकाराचे त्यामुळे उद्यंपन होत आहे असे वाटले ती, या तो वाबहतोच मताला टाकण्यात वेईल, प्रस्ताव मान्य झाल्यास ठराव वाहणाऱ्यास उत्तरप्रायाळ भाषण करता वेईल, त्या नंतर ज्यावर चर्चा चालु भारे, तो प्रस्ताव किया उपसूचना याताबहतोच मताला टाकण्यात येईल.

अर्थसंकल्पावरील सर्वसाधारण चर्चा :- वार्षिक अर्थसंकल्पावरील जांगाधारण चर्चा प्रतिवर्धा मार्च महिन्याच्या २० तारखेला किया त्यापूर्वी प्रयोक्तियात वेईल, मात्र अधिनियमाच्या ९९ अन्वये, निश्चित करावयाच्या प्राणंत्रधीची चर्चा दि. २० फेब्रुवारी रोजी अधवा त्यापूर्वी संपविण्यात आली प्रतिक्रे

्यः. उराव भाजणारा आणि अनुमोदन देणारा यांना दोन वेळा आणि इतर सभामदाना फक्त एकदाच बोलता येइल, पांतु समापती कोणस्पाती सभामदाला आपना वैश्वतिक खुलासा करण्यास अनुमती देऊ शकतील-सभासदांना फवत एकदाव बोलता येईल, पांतु प्रस्ताव मांडणाराला अथवा त्याने उत्तर दिले नाही तर अनुमोदन देणाऱ्याला प्रस्तावावरील चर्चेच्या शेवटी उत्तर देता येईल. आधी भागण केलेल्या सभासदाला, दुसरा सभासद प्रत्यक्ष बोलत असतांना त्याने संधी दिली तर लगेच मध्येच आणि त्यास तशी संघी मिळाली नहीं, तर असमासदाने भाषण संपल्यावर आपल्या आधीष्या भाषणातील एखाडा । ह भागासंबंधी इसलेल्या अपसम्य दूर करण्याकारिता पुन्हा धोडक्यात बो नतः । तर २१. हरकतीच्ये मुद्दे - (Point of Order)-सभापतीची शक्या । तर्वे सुक्यवस्था अथवा कार्यपप्टती यासंबंधी उपस्थित करण्यात आर्थाच । वर्वे स्टब्स्तीच्या मुद्दांवर शक्यतो संखेपतः (Summacily) निर्णय दिवस । पाण्ये परंतु या निर्णयाविकस्य महानगरणालिकेच्या नंतरच्या होणाऱ्या कोणलाडी वर्वे पुनर्विचाराची मागणी करता येईल. अशी मागणी या निर्णयाविकस्य सम्बन्धात संस्थात सांहृत करावी लागेल आणा या प्रस्तावाची । क

(जे) यात सांगितल्याप्रयाणे पूर्वसूचना गानी लागेल.

२२. ज्या समासदाविकप्द हरकतीचा मुद्दा उथस्थित करण्यात आका गाँहे त्या समासदाने खाली बसले पाहिले, परंतु त्याला हरकतीच्या मुद्दा ज्या सोलता चेईल:- ज्या सभासदाविकप्द हरकतीचा मुद्दा उपस्थित करण्यात कर्ता आहे त्या सभासदाने सभापती त्या प्रश्नावर निर्जय देईपर्यंत खाली बताले प्रोडेट, तथापि, सभापती अशा सभासदाला किया दुसन्या कोणत्याही सभासदाला करकतीच्या हरकतीच्या पुद्दावर बोल् देऊ शकतील.

२३. प्रस्तावाची प्रत महापौरांना देणे :- प्रत्येक प्रस्ताव अगाग १०१६ मुवाच्य अक्षरात मराठीत लिहिली पाहिले. अथवा मुदित करून घेटली घटना माडणाऱ्याने ती वाचून दाखवीली पाहिले. त्याची इच्छा असास्थ्यम घटना माठताना त्याने प्रस्तावाच्या व युचनेच्या समर्थनात्मक असे भाषण करतो. व उस सदर प्रस्ताव वा सुचना गडापौर अखवा संघापती वांच्याजनक विका वाईल कोणत्यादी संभासदाने सदर प्रस्तावाला वा सुचनेला अनुमीवन विकास तो प्रस्ताव वा ती सुचना समेपुढे चर्चकरिता आहे. असे समज्ञाव वेदा

अनुमोदन देणान्याला आपल्या भाषणाचा अधिकार रासून हेगा। १३० अनुमोदन देणारा अनुमोदन देताना प्रस्तायाच्या वा सुचनेच्या समर्थना जनः । १११० सक्त शकेल, परंतु त्याची तशी इच्छा असल्यास त्याला आपले भाषणा हुवे सन्ध्या पुर्वील कालावधीत करण्याकरिता रासून देशता येईल.

२४. कितोही उपसूचना मांडता येतील:- प्रस्ताव मांडल्यानंता आणि त्याला अनुमोदन मिळाल्यानंतर कोणताही सभासद त्यावर उपसूचना गाँउ गाँका उपमूचनेला अनुमोदन मिळाले पातिले. नाही तर तिचा विचार केला जाणा गाँउ। एकाब वेळी सभेपुढे अनेक उपसूचना असू शकतात.

्रेश्यः सभेपुदे मांडण्यात आलेले प्रस्ताव अथवा उपसुचना अनुजा प्रकास परत चेता येतील: - कोणत्याही नकार न दर्शविलेल्या सभेन्या अनुजते । जल सभेपुदील प्रस्त, प्रस्ताव अथवा उपसुचना परत चेता येणार नाही.

२६. उपसृचना व प्रस्ताव वा दोहों वरही बोलता येते :- एखादा सामरान्स् सभेपुढे असलेल्या मुख प्रस्तावावर भागण केले असले तरी त्यामुखे प्रसानावाद आलेल्या उपसृचनेवर बोलण्याची त्याला बंदी नाही, मात्र असे कार्ताना उत्तर वार आलेल्या नगीन मुखापुरतेच त्याला बोलता येईल.

२७. उपस्चना महाला टाकण्याची पश्चत :- मुळ प्रस्तानावर ज्या के वृत्तान उपस्चना पाडण्यात आत्मा असतील, त्याच्या उत्तर क्रमाने त्या महाला टाल्याचे वैतील, म्हणजे मूळ प्रस्ताव व शेनटची उपस्चना महाला (एकण्यातीक वर्द टाकण्यात वेईल, आणि या दोन्हीमध्ये मान्य होईल तो मूळ प्रस्ताव स्टाक्ट जाईल आणि तो शेनटून दुसऱ्या असलेल्या उपसूचनेनिकच्द महाला टाकणा वेईल आणि याच पश्चतीने इतर उपसूचनावावत व्यवस्था होईल.

२८. समेचे तहकुषीची परवानगी :- सभेचे कामकान चाल् होता हुए। कोण्याही सभासदाने आणावयाच्या चर्चा अगर सभा तहकुषीचे बाहण आण परिस्थितीबाबत सोंडी अगर लेखी सूचना सभावतीस दिल्वाशिवाय तहकुवी जागत गेणारनाती.

लगान नेने सभामराम सभा तरकुर्यास परवानमी देठांना सभापती सदर तरकृती केन्द्रा मांद्रवी व निकाली करकादी यासाठी सगणारा बेळ ठरवून देतील. २९. चर्चा अगर सभा स्थितित करकपाची सूचना :- नियम क्र. २८ तर कान्त्र ने लेका ऐकादा सभामद वर्षा तरकुर्याचा अगर सभा तरकुर्याचा प्रस्ताव बाहेन स्थावेची सभापती त्यांना योग वाटेल तर संबंधी सधासदास तरकुर्याच परिवा देखासाठी किंवा विरोध स्थल करक्यासाठी योग्य ती संधी देतील व नंतर वाकनी पतास टक्क्वील.

प्रकारण सभासदाने चर्चा अथवा सभा स्थितित करावी असा प्रस्ताव महत्त्वास सभापतीनो सभासदोना त्या प्रस्तावाधिकथ्य अथवा अनुकूल भाषणे कारणाम योग्य तो संघी देअन हो ताबहतोब मताला टाकावा.

- ३०. स्विनितीच्या प्रस्तावाची मर्पादा: नियम क्र. २९ प्रमाने किंदा सभा स्वाति व्यापाप प्रस्ताव साधा (Simpliciter) असावा, परंतु तो अशी स्वितिती विशिष्ट कालमर्पादेपर्यंत अथवा उदाहरणार्थं प्रशामक्रिका आयुक्त किंदा समिती याथ निवेदन येईनपेट अशा अवधीची असू शकेल अशा प्रस्तावायर वर दुसरी कार्ये अट असस्यास तो प्रस्ताव नियम क्र. २४ अन्वये, मोडण्यात आलेली उपनामा आहे, असे सम्बावे.
- ३१. भाषण वाल् असर्ताना स्थणितीची सूचना बांडता येत नाही :- एक्षाधा वन्तादाचे थाएण बाल् असतान बर्बा किंवा सभा स्थणित करावी, असा प्रस्ताव नाडाल ग्रेगर नाही.
- ३३. स्थणितीकरिता दुसरा प्रस्ताच :- स्थणितीच्या अगरी आधिच्या कर गांका सभापतीच वाजवी बाटेल इतका अवधी होऊन गेल्याशियाच बर्चेच्या किंटा एभेच्या स्थणितीचा दुसरा प्रस्ताव मोडता देगार नाहो.
- ३३ समासदांचे भाषण साल् असतांना सभाषतांना समा स्थितित करता योज :- समासदांचे एखाया प्रस्तावाचर भाषण बाल् असतानाती सभापतांना, त्रीया बांटेल तर, बहुसंख्य समासदाच्या संमितिने त्थांना, सभा स्थिति करता विदेश :-
- १ (कार्यपिकिकारित) विषय बदलां :- एखाद्या सभामराचे भाषण अगुणावरीका दुसन्या कोषान्याची सभामदाला, ''(अभेने आता पुढील काब भ्याची', असा प्रमात्व मांडता वेईल आणि या प्रमात्वाला का अनुमीदन मिलाले का लगवर नर्या न करता तो मताला टाकाचात वेईल आणि तो मान्य झाला तर भ्योदी किया विचार खालू होता तो बाब कार्यपिकिकाकन वगळण्यात आली आग गणवाचात वेईल.
- ३५. अवी मतमो वणी कशी च्याची आणि गणकांशी कर्तको :- न्यावेती तेता. न्यावेडणी करण्यात गेईल त्यावेडी सभापती प्रस्तावातर अनुकूल असतील त्यांचा आणि प्रतिकृत असतील त्यांचा असे दोन गट करण्यास सांगतील.

समागृहांच्या टोकाला असलेल्या दोन कोपन्यात दोन मेने कायनची देवण्यात वालीत आणि लेखी मतयोजनीयी माण्यी काण्यात आत्यावरीया नामाणिय वाली अलेक मेजावर सभामदाची यादी देवाची, सभामदानी तेथे जाकन वालीत प्रतिक मेजावर सभामदाची यादी देवाची, सभामदानी तेथे जाकन वालीत प्रतिक समामदाची मेमिट 'शही' या किखाणाचे कलक लाव वाल वेलीत उपस्थित असलेल्या आणि मतदान करणाच्या प्रत्येक सभामदाचे वाल वाल वालित प्रतिकार परिवाल आणि प्रस्तावाला अनुकृत वा प्रतिकृत करणाच्या सभामदाची सथाप्रमाणे तेटस्य राहणाच्या सभामदांची नावे वृतांच प्रतिकृत करणाच्या समामदांची नावे वृतांच प्रतिकृत्य समामदांची नावे वृतांच प्रतिकृत्य समामदांची नावे वृतांच समामदांची नावे समामदांची नावे वृतांच समामदांची नावे समामदांची नावे वृतांच समामदांची नावे समामदांची

चिह. ज्यो प्रश्नाचा एकदा निर्णय सागस्य आहे त्याचा तीन महित्यात पुत्रविधार करता येगार नाही :- ज्या प्रश्नाचेथा निर्णय लागस आहे त्यावसायतचा कोणताही प्रस्ताव निर्णयाच्या विश्ववाधासून तीन यहिन्यांथा ज्यार विधासार्थ येला येगार नाही.

स्पष्टीकरण: अनुमोपन मिळाल्यामुळे न्या प्रस्तावाचा वा सूचनेचा विचा। सोळ शकत नाही त्याचा ही निर्णय लगला होता असे बरील निवमात अभिप्रेत आहे.

- ३७.. एकदा परत घेठळेळा प्रस्ताव युन्हा सांद्रता वेचार नाही १- एकदा गरा घेठळेळा प्रस्ताव स्वाच समेत पुन्हा माठता देखार नाही,
- ३८. प्रमताव किंवा उपसूचनला यात कितपत बदल करता येतो :- प्रस्ताय किंवा उपसूचना माइन तिला अनुमोदन मिळाल्यानंतरअनसमानाने किंच गळवीमुळे वर काही लेखनिची चूक झालो, असे आहळून आहे तर ती चूक सभावतींच्या परवानगीने मुधारता येईल, माह तीत मीलिक असा बदल नियम क. २४ व ३९ वातील तरतुदी अनुसरल्यातिकाय करता येणार वहाँ.
- ३६. (१) प्रस्ताब मोडला गेला आणि त्याला अनुमोदन मिळाले आणले त्यावर कोणत्याही संघासदाका उपमुखना देता वेईल.
- (२) कोणतीही उपमृचना मूळ प्रस्तावांशी संबंधीत अससी पाहिने. ती त्या प्रस्तावात बदल सुचिनपारी किया पर पालवारी अधवा त्यारील काली भाग वगळणारी असी असू शकेल, तथापि, कोणतीही तपमुचना सभेपुढे असलेच्या प्रस्तावाला सत्त नकार देणारी अधवा त्याच सभेत आधी अमान्य आहेच्या प्रस्तावाला सत्त नकार देणारी अधवा त्याच सभेत आधी अमान्य आहेच्या प्रस्तावाला किया उपमृचनेच्या आहायाची असता कामा नदे. तथापि, पूळ प्रस्तावाच नेच्या नकारात्यक अस्य असतो, त्यावेळी त्याला होकारात्यक उपमृचना मांडता वेईल.
- (३) सभेपुढं अनेक उपसुचना अस् शक्तील, परंतु कोणत्याही सध्यस्ताला एकाच प्रस्तावाबर एका पेक्षा जास्त उपसूचना सांद्रता बेणार नाहीत फिजा त्यांना अनुयोदय रेता बेणार नाही आणि क्या सभासदाने मूळ इस्ताव मांडला असेल क्यिया अनुयोदय दिले असेल त्याला त्या प्रस्ताबावर उपसूचना देता बेणार नाही.
- (४) उपाव मांडणान्यात्वा, रीतसर सुचवित्रमात व अनुमोदन देण्यात आसेती उपसूचना वा आलेल्या उपसूचना स्वीकृत करता वेतीक, अशा रितीने दुस्तत झालेला प्रस्ताव मंग समेपुढे असलेले मूळ प्रस्ताव समजण्यात देहेल.
- ४०. भाषण करणाऱ्यांचा अनुक्रम सभावतींनी क्षयाचा :- वर एकाच वेजी एकापेका अनेक सभासद सभेता उदेशून भाषण करावधाता उठतील तर सभावतीच्या सभासदांनी कीणस्य क्रमाने बोलावे हे त्यांवाधन दिलकृत वर्षां होऊ न देता तरवतील व त्यांचा निर्णय अन्तेत्वा राहील.
- ४१. स्थिपित झालेली चर्चा :- स्थिपित झालेल्या वर्षेची पुना सुरूवात होईल त्यावेळी स्थिपितीच्या आंगेटर शेवटी वो सभासद बोलत होता त्याला सुरवातीम किंवा पुढे केंग्डाही आपने भाषण सुन तमता वेईल.
- ४२. युवील परिस्थितीत बादविकादास किया अपीस अनुवा दिली बाणार नारी.
  - (१) निवय क्र. ११ अन्यपे न्याबेकी प्राधान्याधावत निर्मद पेप्नात वेत असेल,
  - नियम क्र. ७ अन्त्रये (वृशांकातील सुधारणा) चेतलेल्या आक्षेपाचा विचार भात् असेल,
  - सी) प्राप्तेषणच्या देखी, वर्षेता किंवा वादविवादाला अनुशा दिली बागार गाही.
- भते कशी स्थाधीत :- साधारणतः मतदान हात वर करून स्थावे.
- ४४. गुप्त मतदान पद्धतीने मते केव्हा प्याचीत : (१) निराम ४८.४३ मधी काहीही असले तरी निषडणुकी आणि ज्या नेमनुका करण्याच्या पद्धतीवहल

िगमात जन्मधः सरमुद केलेली नमेल. त्या नेमणुका कातांना गुप्त मनदान पद्धतीने और प्याचीत आरो गुरूप सभेला टरकिता वेईल.

(२) ज्यावेशी पुरुष सभा निवडगुकी अचना नेमणुका गुप्त मतदान पढतीने काणचे उपवित्त लागेजी महापीर, हे काम करण्याकरिता बोलविष्णाच्या सभेषा कि एंड उपिति लागेजी महापीर, हे काम करण्याकरिता बोलविष्णाच्या सभेषा कि एंड उपितिल, हा दिनांक असा असेल की, सभासदांना नगरसचिव त्यांच्याकढे केण्याकरिता अथवा निवडणुकांकरिता आपले अर्ज सभेच्या पूर्ण तीन दिवस आणी वातिविता वेतील, या अवधीनंतर आलेले अर्ज अवैध उपतील, प्रत्येक वात्रांगच्ये इच्छुकाचे संपूर्ण नाव असले पाहिने आणि त्या अर्जावर सूचक आणि व्यापाद महान प्रत्ये के सभासदांच्या स्वाक्षन्या असल्या पाहिनेत. कोणत्याही वात्रांगचा एका इच्छुकापेक्षा जास्त इच्छुकाची नावे सुचिवता येणार नाहीत का लागा अनुमांतन देता येणार नाही. या नियमाविकच्य में अर्थ आला असेल का अशोग समजला जाईल आणि तसे सभापती पीचीत कासील.

ः गुप्त मतदान घेण्याची रितः :- गुप्त मतदान खाली दिल्याप्रमाणे पेतले जारेन

- लभापती प्रथम तीनपेक्षा अधिक नाही, असे परिनिरेक्षक (Scrutineers) नेमतील. मतदानाल्य सुरवात होण्याच्या अगोदर सभापती सभेत उपस्थित असणान्या सभासदांना मतपश्चिकाची वेटी मोकळी आहे असे दाखवून देतील आणि नंदर तिला कुलूप लाबून या कामाकरिया ती मोहमबंद कातील. त्यानंदर त्या कुलूप लाबून बंद केलेल्या पेटीची किल्ली ते स्वतः बवळ देवून ती पेटी ते नगरसचिवांच्या कार्यालयातील एका अधिकाऱ्याच्या या अधिकाऱ्याला कामापुरते मतदान अधिकारी (पोर्टिंग ऑफिसर) ही सङ्गा राहील-ताब्यात देतील.
  - सभामदानी खोली अथवा इतर कोणतीही सोबीस्कर जागा मतदानाकरिता ठरविण्यात यांची आणि त्या ठिकाणी मतदान अधिकान्याने धांचन राहावे
- नगरनिव कार्यालयातील एका अधिकाऱ्याने एका प्रवेशहाराजवळ धावून प्रत्येक सभासदाला एक मतपिकका तो मतदानांच्या खोलीत प्रवेश नगीत असतांना, त्याच्या नांबापुढे त्याची अद्याक्षरे पेऊन द्याची.
- मतपत्रिका मिळाल्यानंतर सभासदाने मतदानाच्या खोलीत जावे आणि त्याखोलीत मतनोंदणीकाता ठेवलेल्या कोणत्याही मेळाजवळ बाऊन आपल्या यताची नोंद करावी, मतपिक्रकेची यही करावी आणि आपल्या आसनावलन उठून मतपिक्रका मतदान अधिका यांच्या समक्ष मतपिक्रका पटीत टाकावी, आणि ताबदातीय खोलीतुन बाहेर जावे.
- सभासदाने कोणाला मत दिले आहे, है कोणालाही दिसू नये, म्हणून मेजाभोवती पढदे क्षात्रण्यात यावेत.
- मततानाच्या खोलांत एकावेळी कितकी रिकामी मेने असतील तितक्या सभासतांना आणि प्रत्येकाला आपले मतदान करण्यास भरपूर वेळ मिळेल, अशा अंतरा-अंतराने मतपत्रिका देश्यात यांस्थात.
- एक) अध्यां तासाध्या कियान मर्बादेशा पात्र राहून सभापतीने प्रत्येक मतदानाकौरता बेळ नेमून झावी. अज्ञा रितीने ठरवून देण्यात आलेली वेळ मतदानाच्या सुकवातीपासून एक तासापेका जास्त नसावी.
- कंडीका (एफ) अन्वये ठरवून दिलेली वेळ संपल्यानंतर मतदान अधिकाऱ्याने मतपत्रिकाची पेटी सभापतीकडे आणावी आणि सभापती यांनी मतनोंदणी संपली आहे, असे ताबखतोब योणित कराचे. त्यानंतर कोणाती सभासवाला मतपत्रिका देता कामा नये अथवा त्याकडून ती येतली वाता कामा नये. सभापतीनंतर पेटी उघडून त्यातून मतपत्रिका कातून येतली आणि त्या मतपत्रिकावर स्वतःची अद्यावरे करून ती

परिनिरीक्षकांजवळ देतील.

- एच) मतदान चालू असताना कर मतदान अधिका-याला असे ियून वार्क की, एखादा सभासद मतपत्रिका पातात आहे अथवा आपती कार्य अत दुस-या कोणाला दाखवित आहे, तर त्याने तो मतपत्रिका पेटीत न वार्कन बाजूना काढून देवाची आणि ही गोष्ट सभापतीच्या दृष्टोपची अत्र विशेष सभापती त्यानंतर अशी मतपत्रिका रह कराज्यास सागतील
- अरम्) सभासदाला दिलेली मतपत्रिका खराब झाली तर त्याला समाप्त है । अनुमतीने दुसरी मतपत्रिका देता वेईल आणि अशा खराब है । या पतपत्रिकेला मतदान अधिकारी सभापतीच्या समक्ष नारा करेल
- वे) खालील परिस्थितीत मतपत्रिका अवैध समजली नाईल :-
  - अर मतपिक्रकेवर सभासदाने आयले नांव किंवा एखादा शब्द किए। पा असेल अथवा तो ओळखाता चेईल अशा रितीने तिच्यावर कार्य पुण केली असेल, अथवा
  - २. बी खिद्रांकित (परफोरेटेड) नोल, अधवा
- ३. जिल्लावर मत मौदले नसेल अख्या जी संदिग्धतेमुळे निरुपणां चर्चा, ४६. समसमान मताचा परिणाम :- वेजा समसमान मते पर कि आणि सभापती आपले निर्णायक मत देणार नाहीर त्याचेळी प्रस्ताव मानगरी काला नाही किंगा अन्यान्यही झाला नाही असे समजण्यात देईल आणि तो एखाळा पुर्वित सभीपुढे पुन्हा मांडता देईल.
- र्ज, महापोर व उपमहापीर वांची निवद्वणूक :- महापीर प्रवासात वर्ष सिहेल्या इच्छुकांचे अर्ज महानगरपालिकेले वेलोकेली ठरिकेल्या वामनिर्देशक प्रजान्या (Nomination Paper) नमुन्याप्रमाणे असले पाहिजेत प्राणि ॥३ अर्ज नगरसचिव वांच्यकहे, ज्या सभेच्या दिवशी नेमणूक लाववा वो लाख त्या सभेच्या दिवसाआगोदर निवान तीन दिवस तरी दुपारी है ते ५ च्या १००० आणून दिले पाहिजेत. या प्रत्येक अर्जात ईच्छुकाचे संपूर्ण नाम थ ॥ सम्मा पाहिजेत आणि त्याबर दीन सभामदाच्या सुचक व अनुमोदक प्रत्युकाने व्याची स्वाचारी केली पाहिजे. अर्जावर आण्ट्या संगती आहे, हे दर्शिक्याकारिता इंच्छुकाने व्याची स्वाचारी केली पाहिजे. कोण्ट्याही सभामदाला एकापेशा वास्त इच्छुकाने वाला सुचकिता येणार नाही किंवा त्याला अनुमोदन देता येणार नाही, या निवानी किंव दिलेला कोणताही अर्ज अवैध ठरिवेला बाईल. ज्या इच्छुकाचे नामा गणता सुचविण्यात आले असेल स्थाला आपला अर्ज निवडणूक सुक होण्या पूर्वी वालाव सुचविण्यात आले असेल स्थाला आपला अर्ज निवडणूक सुक होण्या पूर्वी वालाव सुचविण्यात आले असेल स्थाला आपला अर्ज निवडणूक सुक होण्या पूर्वी वालाव सुचविण्यात आले असेल स्थाला आपला अर्ज निवडणूक सुक होण्या पूर्वी वालाव सुचविष्यात आले असेल स्थाला समतीन परत चेता थेईल.

न्या समेत निवडणूक होणार असेल त्या समेला जर सूचक किया अनुभावना यापैकी एखादा उपस्थित नसेल तर निवडणूकीला सुक्यात होण्यापूर्वी (क्ष्माकरा) या दोहोंपैकी जो कोणी समेला उपस्थित असेल त्याच्या संमतीने आठ । जिंव पात येता येईल.

- ४८. वर सांगितल्याप्रमाणे योग्य रीतीने मुचविण्यात आलेला वर एक व इच्यू म असेल अथवा जेल्हा, दोन किंवा अधिक योग्य रीतीने इच्छुकरीकी नुचार ना गेल्यायेकी एक किंवा अधिक इच्छुक आपले संव परत घेतील आणि योग्य रीतीने अर्च आलेला एकच समासद शिक्षक राहील, तर तो सभासद ज्या सभेत नेमण्ड व्हाक्याची असेल त्या सभेस महाचीर म्हणून नेमला बाईल.
- ४९. ज्या सभेत नेमणूक व्यावधाची असेल त्या सभेत वर योग्य रीतीने. वे अर्ज आले आहेत, असे एकापेका अधिक इच्युक निवदणुकीला उथे सार्टील, तेव्हा नियमक्र. ४५ मध्ये सांगितल्बाप्रमाणे गुप्त मतदान येजन निवदणुक स्वयंत्रत. येईल.
- ५०. कोणत्याही सभासदाला एकापेक्षा नास्त इच्छुकांना आपले मत देन राज्य नाही. मतदान करतेवेळी प्रत्येक सभासद मतदान पत्रिकेच्या उज्ज्या वाजून हता

इच्छुकाला मत धावदाचे असेल त्याच्या नावासमोर पुरल्ली (X) करील. ५१. सभावती सर्वे इच्छुकांना मिळालेली मते नगरसचिव अधवा त्याच्या कर्णानगरील एखावा अधिकारी अथवा सेवक बांच्या सहस्थाने मोडतील.

ना विकाणी प्रत्यक्ष मतमोजणी बालु आहे तेथे निवडणुकीला उभे एएणाऱ्या इच्छुकाला स्थतः उपस्थित राहण्याची इच्छा नसेल तर त्याला महमोजणी गारामण्डरिता एखाद्या समासदाला आपला प्रतिनिधी म्हणून पाठविता येईल. नाव तत्यान सुक्त होण्यापूर्वी त्याने त्याचे नांव सभावतीकडे लेखी पाठविले असले गायेले

- < ?. िकालेल्या मताच्या संख्येनुसार इच्छुआंना क्रम लावण्यात वेईल.
- ५३ वं कोनव इच्छुक असतील तर त्यापैकी ज्याला बास्त मते मिळली असतील को विवाह आला असे पीचीत करण्यात वेईल.
- पत्र ग्राहरियमा अधिक इच्छुक असतील तर ज्या इच्छुकाल्य सर्वात कमी मते मिस्ताली असतील त्याचे नाव गाळण्यात वेईल आणि उरलेल्या इच्छुकांमध्ये पुन्ध प्रणान धेण्यात वेईल, ही पच्यत केवळ होन इच्छुक उरेपयैत अनुसरण्यात थेईल आणि नंतर त्या दोषात ज्याला जामत मते पहतील तो निबद्धन आला, असे यारिक महापान पेईल.
- २५ को वाही मतदानात जर सभापतीचे निर्णायक मत घरून एखाद्या इच्छुकाला को नर्व उच्छुकांना फिळालेल्या मतांच्या संख्येपेखा अधिक मिळाली तर तो कि दुस काला जसे पोषित करण्यात येईल.
- न्ह तर कोणाचाही मनदानाच्या बेळेस दोन किंवा अधिक हच्छुकांना मिळालेल्या महाभी मंख्या, त्यांच्यावरील अगदी लगतच्या हच्छुकांपैका कमी असेल तर ुनः नवदान चेण्याच्या आपी त्यांची नावे बगळण्यात येतील.
- ५३ या तरापत्रिका नगरसचिव, नियहणूकीच्या दिनांकापासून ३ महिने योभागतील आणि त्यानंतर त्यांचा नाश करतील.
- वर्टन विवसात आवश्यक है फरक करून है उपमहापीर बांच्या विवस्तुवीक्तील लागू करण्यात वेतील.

## स्वाची समितीच्या सभासदांची नेमणूक

१. १९४१ चुंबई प्रातीक महानगरपालिका अधिनियम, १९४९ च्या कलम १०(१) आणि (५) अन्वये, महानगरपालिका स्थायी समितीच्या सभामदाची महामताटाची वेमणूक काणे आवश्यक होईल त्यावेळी अशा नेमणुका शक्यतो (१६) दिल्ल्या नियमप्रवाणे हे अमुक्रमे असे या बाबतीत लागू पहतील तथा। (१४०) महान्यात याज्यात.

व्याण सन्ति नेया निवडणुकी करीता उमे राहिलेट्या इच्छुकाने नामनिर्देशन प्राथमाठण Form) महानगरपालिके ने वेखोबे की टरब्न दिलेट्या कि उन्होंने आले असलेट्या नामनिर्देशन पत्राच्यारे सुम्मिके गेले पाहिने असी ही निरंगत पत्र ज्या समेत दिवलाच्या कि निरंगत पत्र ज्या समेत दिवलाच्या कि निरंगत स्थान स्थान दिवलाच्या कि निरंगत प्राथ त्याचे के देश स्थान स्थ

यांनी तो पहापौराकडे पाठवावा.

महापौरांच्या वा बाबीठीतील निर्मय अखेरचा समजला वा न नामनिर्देशन्यत्र घेण्याच्या दिनांकानंतर लगेच नगरसचित्र रोतसर सुपति जा आलेली आहेत अशा इन्सुकांची नावे व पते व नामनिर्देशन मुचविषा वा समासदांची नावे दर्शविषारे एक पत्रक तयार करतील. वा पत्रकाच्या प्रतिदा आपली स्वाक्षरी करून नगरसचित्र ते महानगरपालिकेच्या मुख्य कार्यालयः प सुचना फलकावर लावतील.

वितक्या जागा भरावयाच्या आहेत तितक्या वागांपेक्षा रीतसर भरले क नामनिर्देशन पत्रांशी संख्या कभी असेल तर, नगरसचिव यांनी कोणत्याती हा क्यांनिक बृत्तपत्रात प्रकट सूचना देऊन स्थात उरदून दिलेल्या दिनांकाच्या अल नवीन नामनिर्देशनयत्रे मागविली पाहिजेत.

जर पहिल्या दिशंकास किंवा अका रितीने नंतर दर्शवलेल्या दिनां स अपलेल्या नामनिर्देशन पत्रांची संस्था भरावयाच्या जागांच्या संस्थेदृतकीच आतत तर महानगरपालिकेच्या ज्या सभेत अधिनियमाध्रमाणे या निवहणुका न्हास्याच्या असतील त्या सभेत ज्यांची नामनिर्देशन आली असतील ते सभासद विच्यून आले, असे सभावती घोषित करतील.

- ६०. तितसर जागांच्या संख्येपेका वर रीतमा आलेल्या अर्जाची संख्या आि ह असेल तर अशा विवर्डणुकीस स्पर्धित निवडणुक (Contested Election) म्हणून समजण्यात येईल आणि अशावेळी खाली दिलेल्या अधिनिवयातीच तरतुदीला पात्र राहून निवस क्र.४५ प्रभाणे गुप्त मतदान पण्डतीने महानगरपातिकेण्या सभेत निवडणूक करण्यात येईल.
- ६१. नगरसचिव रीतसर उमेदवारी अर्ज, आलेल्या सभासदांची नांचे ज्यांच्यात। त्याकरिता तरज्द केलेल्या कागेत दाखिकरी आहेत, अशा मतपत्रिका तरा करून मेतील.
- ६२. जितक्या जागा भरावबाच्या असतील तितकी मते देण्याचा अत्ये । सभासदाला अधिकार आहे आणि त्यापैकी त्याला त्याच्या इच्डेला येतील तीतकी मते कोणत्याही इच्छुकाला किंवा इच्छुकांगा देता बेतील.
- ६३. नियम क्रमांक ४५ (एक) अन्वये, त्राधिलेखी वेळ संपान्यानंतर मतदा संपिवान्यात वेईल आणि ते संपत्न्यानंतर सभापती ताबहतीब मतपेटी उपहतील = प्रत्येक मतपिविकार आपली आधासरी करतील. त्यानंतर रणसाचित्र दाप्या सहाय्याने त्या मतपिकांची छाननी करतील.
- ६४. अथोध्य मतपंत्रिका असल्यास त्या अमान्य कल्यानंतर संभापती, नगरसचिव यांच्या संतरकाने मते मोजतील आणि आपले निर्णादक मत त्यांची दिल्यास ते यक्तन ज्या इच्छुकास सर्वात जास्त यते मिळाली असतील तो निवद्दन आला अस योषित करतील. एखाद्या समितीवरील एकापेका अधिक जागा भरावयाच्या असल्यास सर्वात जास्त नते मिळालेला इच्छुक त्यानंतर त्याच्या खालोत्याल मने मिळालेल्या इच्छुक आणि रोतीने जितक्या जाग भरावयाच्या असतील, तितक्या जागा भरेपर्यंत इच्छुक निवद्दन आले असे धोषित करण्यात यहेल.
- ६५. महापौरांच्या पदाकरीता नामनिर्देशन आणि नेमणुकीबाबतचे निवन स्थायं. समितीच्या अध्यक्षाच्या नामनिर्देशनांना आणि निवडणुकीतर तागु पडतील.
- ६६. स्वायां समितीच्या कामकाजावायतः :-
  - (१) नगरसचिव स्थायी समितीच्या प्रत्येक सभामदाला सभेच्या दिक्साच्या आधिच्या दिवसापूर्वी सभेपूदील विषयांची थादी पाठिवतील आणि तात्रद्वीच्या परिस्थितीशियाच आणि उपस्थित सभासदानी बहुनताने संमती दिल्या वायून या यादीत नसलेले कोणतेही काम सभीता करता येजार नाही.
  - (२) सभेपूर्वील विषय कोणत्या क्रमाने विचारार्थ ध्यावेत हे सभेचे अध्यक्त

तस्वतील.

- (३) ज्या विशिष्ट विषयाची तीन दिवस अगोदर सूचना देण्यात आलेली नाही जरा। यादीतील कोणत्याही विषय त्यावर चर्चा सुरू होण्यापूर्वी स्थापी समितीच्या कोणत्याही दोन सभासदांनी अशी तोंडी आधसा ते अनुपांस्थत असतील तर पशान्दारे विनंती केल्यास तो विषय पुढील सभेषपीत स्थापीत वेवण्यात येईल.
- सर्व प्रस्तान आणि उपसूचना या बोन्य रीतीने मांडल्या गेल्या पाहिनेत आणि त्यांना अनुमोदन मिळाले पाहिने.
- सभेपुर्वील असलेला एखारा प्रस्ताव किंबा उपमुख्या इतका किंवा इतकी मुंतामुंतीची आहे की, तिष्यावर एकच ठराव म्हणून महदाव झाल्यास गोंघळ किंवा गैरसोय होण्याची शक्यता आहे, असे अध्यसाना बाटेल तर ते त्या प्रस्तावाचे अथवा उपसुख्येचे एकापेका अधिक भाग पाइ शकतील.
- (६) मागील अभेचे वृत्तांत कावम करण्यापूर्वी कर ते संभासदांना अगोदर वाटण्यात आले असतील तर ते बाचण्यात आले असे समजण्यात वेईल.
- जर एखाद्या सभासदाने धागील सभेच्या वृत्तांताचा काही भाग वृत्तांत पुस्तकात चुकीने घेठला गेला आहे. असे अध्यक्षांच्या दृष्टीस आचले तर अध्यक्षांना योग्य वाटेल असे बदल वृत्तांतावर स्वादारी करण्यापूर्वी ते त्यात करतील.
- सर्वे मुख्यवस्थेच्या व कार्यणादतीच्या मुद्यावर आपले निर्णय अध्यक्ष संक्षेपतः देतील.
- सभा स्थिति करावी किंवा सभेपूढे असलेल्या विशिष्ट प्रकांचा विच्या स्थिति ठेवाबा अशा प्रस्तावाला सदैव प्रधान्य मिळेल.
- (१७) मतदान हात वर करून भैण्यात बेईल, मताला टाकम्यात आलेल्या प्रत्येक प्रश्नांवर अनुकूल आणि प्रतिकृत अशी नते भेण्यात गेतील.
- (१) एखाद्या समासदात्व वर समेपूढे एखादा प्रस्ताव मांडायचा असेल तर ज्या सभार प्रस्ताव मांडावयाचा असेल त्या सभेच्या निदान पूर्ण तीन दिवस आगेदर त्यांने नगरसचिव बांना आपला मनोदय कळविला गरिको
- (१०) न्यायी समितीला एखावा मध्य झालेला आपत्च ठराव ज्याला एकूण सभासदांच्या संख्येत किमान निम्म्या सभासदांनी पार्टिका विका आहे आशा ठराव करूनच बदलता वेईल किया रह करता वेईल,
- मधायी समितीच्या कापका बाबावतचे वर दिलेले निराम उपसमितीच्या कामका बालाही लग् होतील. मात्र उपसमितीच्या सभैमध्ये प्रस्तावांना किया उपसुचनांना अनुमोदन देण्याची आवश्यकता नाही.
- (१४) अधिनियमाच्या कलम २४ अम्बये, स्वामी समितांकबुन निर्वय पेण्याचा अधिकार मिळालेल्या प्रश्ताबाबत उपसमिती आपला निर्वय रेक शकेल आणि त्याबाबत आपले निवेदन स्थामी समितीला देईन किया ती आपले निवेदन स्थामी समितीच्या निर्णयाकरिता तथार वतील.
- (१५) अपसमितीच्या कोणान्याही सभासदाला अपसमितीच्या बहुसंख्य सभासदाच्या निवेदनांशी, त्याचा मतभेद असल्यास आपले भित्र मत अपसमितीच्या निवेदनाबरोबर स्थाची समितीपूर्व पाठवाबे, असे शांगण्याचा अधिकार आहे.

### विशेष समित्या

६७. महानगरपालिकेला खालील दिलेल्या विशेष समित्यांपैकी एक किया जा । समित्या, आवश्यकता बाँटेल त्याप्रमाणे, अधिनियमाच्या कलम ३० अन्वये नेत १ येतील.

### विशेष समित्या :-

- (ए) स्थापत्य समिती
- (बी) वैद्यकीय सहस्य व आरोग्य समिता
- (सी) विधी समिती
- (डी) शहर सुधार समिती
- माध्यमिक, पूर्व-माध्यमिक व तांत्रिक शास्त्रासमिती.
- (एक) गलिच्छ बस्ती, निर्मुलन, परबांपणी व समाजकस्याण समिता.
- ६८. भहानगरपालिकेने स्थायी समितीच्या नेमणूकीकारता केलेले निवस, गः समितीच्या समासदांच्या नेमणूका करतांना अनुसरण्यात वेतील.
- ६९. स्थायी समितीत रिकान्या जागा भरण्याबान्नतचे नियम या नियमानाचे नियम झालेल्या विशेष समित्यातील रिक्त वागा भरण्यावदिता लागू करण्यात याचे-७०. प्रत्येक विशेष समितीत नऊ सभासद असतील.
- एखाद्या सभासदाची इच्छा नसेल तर त्याला कोणत्याही विशेष सांध्याः
   काम करण्याचे नाकारता वेईल.
- कोणत्याही सभासवाची दोनपेक्षा अधिक विशेष समित्यांवर एकटच देन।
   नेमणूक करता बेलार नाही.
- ७३. विशेष समितीबरील काही सभासदाची नेमणूक झाली नसली किया है करण्यात उशीर झाला असला किया नेमणूकीत काही दोन असला, तरी समिती—ा कार्यक्षेत्रात विधीयुक्त येणारी सर्व कामे नेमण्यात आलेले सभासद कर शकती है.
- अधिनियमाचे कलम ३०(७) वातील तरतुर्वीमा पात्र राहुन प्रत्येक विशेष्ट समिती एक वर्ष अधिकाराकर राहील,
- ४५. प्रत्येक विशेष समितीची पहिली सभा महापीर ठावतील त्या दिवारी त्यायेकी, त्या ठिकाणी भरविली आईल अगि ती त्या दिवशी घरली नार, त्य महापीर ठावितील त्या पुढील दिवशी तो भरेल, त्यानंतर प्रत्येक समिती, जिल बोग्य वाटेल त्याप्रमाणे आपली सभा भरत् ग्राकेल आणि तो स्थापित कर कोल मात्र समितीचे अध्यक्ष बांगा वोग्य बाटेल तेवहा आणि महापीशांगी अप महापालिका आयुक्त किंवा समितीच्या किमान तीन सभासदांनी तशी विगता केल्यास अशी विगती त्याच्याकडे दाखल झाल्यापासून चार दिवसांख्या आत समितीची खास सभा बोलावतील.
- ७६. समितीने एखादा निर्णय घेतलेल्या प्रश्नाचा, पाचपेक्षा कमी नव्हे इत्तरक उपस्थित असलेल्या सभामदांपैकी निदान निम्म्या सभामदांनी त्या प्रश्ना दुनर्विचार करावा, अशा ठरावाला अनुकृत मते दिल्यावाचून, तीन यहिन्याचा आत पुनर्विचार करता देणार नाही.
- ७७. समितीची सभा चालू असताना समितीचे अध्यक्ष घरून चारपेक्षा कर्ण सभासद सभेला उपस्थित आहेत, असे अध्यक्षांच्या दृष्टीस आणावाल आती का अध्यक्ष त्यांना सोयोन्तर वाटेल अशा दिवारी सभेची वेल ठरवृत सभा स्थापित करतील आणि या सभेत न झालेले काम, अधिनियमाचे कलम३०(६) अ कोणताही संकेत लग्गू असलेले कामकान सोहून, या स्थिति सभेत किंचा क्षेत्र समित झाली तर, त्यापुर्वील सभेत करण्यात येईल, मग स्था सभेल अध्यक्ष घरून चार सभासदाची गणपूर्वी संख्या असरे वा नसो.
- ७८. विशेष समितीच्या सभेत्रा उपस्थित असलेल्या आणि त्या प्रश्नावर गाउन करणाऱ्या समासदांच्या बहुसंस्थेने प्रत्येक प्रश्नावर निर्णय येत्रला लाईल. समा वा

गते पडांचास अध्यक्षांना आपले दुस्से अधवा निर्णायक मत देण्याचा अधिकार जारे

७९ महानगरपालिकेने स्थायी समितीच्या कामकाजाचे नियमन करण्याकारेता केमल विद्यम, विशेष समित्यांच्या कामकाजाचे नियमन करण्याकारेता शक्य असेल तथार्थन लागू कराचेत.

८० नगरतिका उपस्थित सभासरांची नाने आणि विशेष समितीच्या सभेत कार के कानकान याची नोंद दा कामाकरिता तेवण्यात येकाऱ्या पुस्तकात करतील प्रकार शक्यतो त्यानतर होजाऱ्या पुढील सभेत त्या सभेच्या अध्यक्षानी सभेदा मंत्री स्वाकरी केली पाहिन्दे.

व्यापालिका आयुक्त अथवा त्यांनी अधिकार दिलेल्या कोणत्याही अधि जनाता समितीक्या समासदाप्रमाणे समितीक्या सभेला उपस्थित राहण्याचा असीम निच्या चर्चेत भाग पेण्याचा अधिकार आहे. तथाची, त्याला अथा सभेत का प्रधादा था दराव मांडण्याचा अधिकार नाही.

६६ चर एखाचा सभासदाचा सभेपुढे असलेल्या विषयामध्ये अधिनियमांचे ज्ञान (० (२) मध्ये मागितल्यात्रमाणे त्याचा स्वतःचा असवा त्याच्या जागीजाराचा प्रस्तान अथवा अप्रत्यक्ष भाग अथवा तितसंबंध असेल किंवा त्या जिल्लाच प्रसाव पक्षकार किंवा (मुख्य) किंवा दुसऱ्या व्यक्तीतर्फे व्यवसायात्मक जिल्लाच्या असेल तर त्याला त्या विषयावर मतदान करता बेणार नांही किंवा स्थानोल चर्चेत भाग भेता वेचार नाती.

८३. विशेष समितीच्या रीतसर नोंद झालेल्या निर्णयाप्रमाणे निवेदनाचे यसुदे गया भएणे आणि त्यांचा यहानगरपालिकेच्या मासिक कार्यपिकेत समावेश कार्य है नगरमधिन बांचे कर्तव्य आहे. या निवेदनाच्या यसुद्धात अध्यक्ष बांनी त्यांचा योग्य वाटतील फेरफार केल्यावर ते सभासदांना माहितीकरीला पाठविज्यात कार्य आणि निवेदनांचा यसुदा मिळाल्यानंतर एका आठवडवाच्या आत सभासदांनी काही टीपणे केली असल्यास त्या टिपणांसहित ही निवेदने पहलागणिकेकडे अध्यक्षांच्या स्वाक्षरीने पाठविली बातील.

पात्र अतिराय तातडीच्या प्रकरणात विशेष समितीने तसा निर्णय मेतल्यांस, अवो विवेदवे सभासदांकडे न पाठविता अध्यक्ष आपली स्वाक्षरी करून महान्यामालिकेकडे पाठवितील.

्यः अर्थेन्विषयक सर्व प्रस्ताव विशेष समितीने महानगरपालिकेकडे स्थायी विशेषाची पाठविले पाडिकेत्

८५. गर्न नकाशे आणि नविन कामाची अंदाबपश्चके विशेष समितीने वर्षा गालिकेकडे स्थापत्य समितीव्यारे पाठविके पाहिनेत.

्षे महानगरपालिकेच्या अधिनियम, वियम, विनियम इत्यायीमध्ये फेरफार वृक्षायेगारे धर्य प्रस्तान विशेष समितीने, विधी समितीखाने पाठविले पाहिनेत

महास्मापालिकेने विशेष समितीचा एखादा निर्णय अतिम निर्णय संपन्नाका अला आर्था दिला असेल अला निर्णयाल्य समितीच्या एकुम समासदापैकी कियान रिस्टाम सभासदापैकी पाठिया दिला असेल, तर आसा निर्णय बगळून, आपल्या निर्णय असलाची निवेदन समितीने महानगरपालिकेकडे अधिनियमांच्या कलम ३० (६) अन्वये, कायम करण्याकरिता पाठविले पाहिन्येत.

आपल्या प्रस्ताबावर महानगरपालिकेने स्पष्ट आदेश देण्याची आवश्यकता नाट असे जेवत समितीला बाटेल अशा बेळी, अशा प्रश्नांवर स्वतंत्र निवेदन किने काण्याचे ठरविले नसल्यास, स्थायी समितीच्या ठरावाप्रमाणे तिच्या प्रस्तावावा ठरावाच्या रूपाने महानगरपालिकेच्या मासिक कार्यपत्रिकेवर येण्यात वार्वा

्या मधासदाचे समामदल्य संपलेले आहे अज्ञा सभागदाचे जाँव, त्याच्या पाणी समिनीचर दुसन्या सभामदाची नेमणुक करता याची याकरिता मेरिसचिवाची महानगरपालिकेला कळवावे.

 दोन किंवा अधिक विशेष समित्यांच्या एखाद्या संयुक्तरेत्या संयः > तर त्या समित्या आपसात उरवृत त्यांच्या विचाराकरिता आपली संयुत्त के । पैऊ शकतील.

९०. समिती आपले काम करण्याचे शांववीपर्यंत समितीचे अध्यह उ उपाध्यक्ष आपल्या जागेवर राहतील

९१. ज्या विषयाबाबत महानगरपालिकेच्या आदेशाची आवश्यकता उज्जाशा विषयावरील निवेदनाचे सोयीस्कर असे परिच्छेद, एकाखालो एक अन्त क्रमांक देकन पाडण्यात यावेत आज महानगरपालिकेचा आदेश त्या निवेदना क्रिकारशींकर थेण्यात यावा महानगरपालिकेपुढे पाठवावयाचा प्रत्येक निवेदन समितीच्या ज्या सभेत से मान्य झाले आहे तिच्या अध्यासांची स्टासरी अस

#### वाहनव्यवहार समिती

 स्थायी समितीच्या सभासदाच्या नेमण्डांबाबत लागू असलेले निव आवश्यक त्या फेरफारासड वाहन व्यवहार समितीच्या सभासदांच्या नेमण्डाः। लागू करण्यात वावेत.

९३. स्थायी समितीच्या कामकावाला लागू असलेले नियम वाहन स्वयतः समितीचयाँ कामकावाला ही लागू सहतील

### महानगरपालिकेच्या समेतील प्रश्नांबावतचे नियम

९४. कोणत्याही सभेत सभासदालर पाच प्रश्नांहून अधिक प्रश्न विचारण दे ॥ । नाही.

९५. प्रस्य नमूद केलेल्या पूर्वसूचनेत ते कोणत्या सभेत विचारण्याचा प्रदेश . आहे, हे ही स्पष्ट असावे.

न्यांची बोग्ध पुर्वसूचना आलेली आहे आणि महापौरांना असले अधिकारान्वये वे त्यांनी अभान्य केलेले नाहीत, अशा प्रश्नांची ते न्या अनुअअले असतील त्या अनुअवानुसार नगरसचिव यांनी एक वादी तयार कराया आणि ही वादी प्रश्न विचारणान्यां सभासदांची नावे प्रश्नासमोर लिख्न सभार द्वार पाठवाबी.

९७. अशा सभेच्या सुरवाठीला, सभापती प्रश्न विचारण्यानावत पूर्वसू हार दिलेली आहे त्या सभासदांना, प्रश्नांच्या यादीतील अनुक्रमानुसार ११३ विचारण्यास सांगतील.

९८. असा आदेश पिळालेल्या समासदाने आपाऱ्या वागेवकन उठावे आप त्यांची इच्छा असाऱ्यास, त्यांच्या नांवावर असलेल्या आणि एकापेका अन् प्रतन असतील, तर प्रश्नांच्या ते पादीत ज्या अनुक्रमाने असतील त्या अनुक्रमा आपले प्रश्न विचाराचेत.

९६. प्रस्न विचारण्याची न्याने पुर्वमुखना पाठविली आहे परंतु न्यावेळी ल्या नांव सभापती पुकारतील, त्या वेळी तो सभासद उपस्थित नसेल तर ता प्राप्त लेखी अधिकारपत्र असलेला दुसरा कोणताही सभासद विधाक शकेल, मान प्राप्त विचारण्यापूर्वी असे लेखी अधिकार पत्र नगरसचिव यांचेकडे आले असले पाहि

तषापि, पूर्वमुचना दिलेल्या, सभासदाने अधवा लेखी अधिकारपत्र िले सभासदाने प्रश्न विचारला नाही अधवा पूर्वसूचना देणारा सभासद सभाजाधा पुकारले असता उपस्थित नसेल, तर तो प्रश्न वगळण्यात आला असे सम्हण बेईल.

१००. महापीर यांनी खालील प्रकारचे प्रश्न विचाक देऊ नवेत.

फार लांबलचक असलेला प्रश्न.

विशेखन, निष्कर्ण, हेलारोप, चेहा, अथवा उपहासात्मक विधान क्या

आहे असर प्रदन

- ज्याची चर्चा होऊन गेली आहे, त्याबद्दल अथवा आधिच्या तीन महिन्यांत ज्याचे उत्तर दिले गेले आहे, असा प्रश्न.
- एखाद्या समितीच्या के महानगरपालिकेपुढे ठेवण्यात आलेले नाही अंगा कामकानाबाबत असलेला प्रश्न.
- जो ज्ञान बैअचुकारक, अपमानास्पद अधवा इतर कारणास्तव आक्षेपार्ह आहे असा प्रश्न.
- मा स्रिमध्ये असा प्रश्न प्रत्यक्ष विचारला गेला तर त्याच वेळी समेची संनती चेळन तो प्रश्न अथवा त्या प्रश्नातील आक्षेपाई माम समेच्या वृतांतातून कानून टाकण्याचा सभापतीना अधिकार आहे.
- प्रश्न विचारणाऱ्या सभासदाया प्रत्यक्ष अधवा अप्रत्यक्षरित्या स्यतः च्या अधवा त्याच्या भागोदाराहारे भाग किंवा हितसंबंध आहे अशा वावीसंबंधी अधवा ज्या वायतीत त्याचा पक्षकाराचा, मुख्याचा किंवा इतर व्यक्तींच्या प्रतीने व्यायसायिकदृष्ट्या हितसंबंध आहे, अशा बाबीसंबंधी प्रानः,
- न्या कथनाच्या कोपणायहरूची जवाबदारी प्रश्न विचारणारा स्थासद व्यादसाय तथार नाही, असे कथन असलेखा प्रश्न.
- कोणाचा तरी वृत्तपत्रातृत आलेले लिखाण बरोबर आहे किया कसे, असा प्रत्य,
  - न्या प्रानाचे उत्तर महानगरपालिका किंवा तिच्या विविध समित्याचे मुद्रित वृतात पाहिले असता मिळू शकेल, असा प्रान.
- १०१, नियम का १७ अन्वये, तयार केलेस्या यादीत ज्या प्रकाचा समावेश आहे, त्या सर्व प्रश्नांना लेखी उत्तरे दिसी पाहिजेत.
- कोणत्याही प्रश्नावर चर्चा करू दिली जाणार नाही.
- ३०३ अन्तर्य लेखी उत्तर मिळाल्यानंतर त्या उत्तरातृत उपस्थित होणारा कोणताही अस्तर्य त्या प्रत्येत होणारा कोणताही अस्तर्य त्या प्रत्येत वास्त स्पष्टीकरण वास्त संप्रताही सभासद विचाक शकेल, यदंतू बहरपीरांच्या भते ना अध्यास्त्र निवणांनी पातलेल्या बंधनाचा भंग होत आहे, तो ते कटाबून जनतात, उपप्रत्याचे उत्तर तोंडी देता येईल,
- १०४ पुर्वसूचना मिळाल्याशियाय आलेल्या पुरवणी प्रश्नाचे उत्तर देण्याचे प्रशासका आपुत्त नाकाम शकतील. असे झाल्यास पुर्वील सर्वसाधारण संघेत १ में पूर्वसूधना देखन असा प्रश्न नवीन प्रश्नाच्या रूपाने विचारता वेईल.
- १५६ लोडी अधवा नेन्द्री संपूर्णपणे उत्तर रेण्यात आलेल्या प्रश्न पुन्ता विचारात रेजा गांधी
- ्या सर्वसाधारण सभेत प्रभन विचारला कर्त्तल, अशी पूर्वसूचना आहेली जार सभेच्या पहिल्याच दिवशी प्रश्नाचे उत्तर दिले बाईल. परंतु जर भगानिका आयुक्त यांनी सांगितले की, एखाया प्रश्नाचे उत्तर तथार नाही तर तो अस्त नापानिका आयुक्त यांचे उत्तर आल्यानंतर महाचौर तरविताल अशा रियाकार होजान्यास त्या सर्वसाधारण सभेच्या स्वागित सभेपर्यंत शिक्षक देवता कर्मात अधि त्या सभेत यहापालिका आयुक्त उत्तर देतील. तथापि, जर तो प्रस्त

विचारण्याची पुर्वसूचना ज्याने दिखी आहे तो सभासद, अशा स्थानित ए उटा वेजी सभेच्या अध्यक्षानी पुकारले जनता उपस्थित उसेल किया स्थाने. १०० ज असलेस्या दुसऱ्या सभासदाला अधिकारपथ, विलेले नसेल अध्या स्थानित राज्य नसेल,तर प्रश्न आणि त्याचे उत्तर हे, त्या दिवसाच्या प्रश्नोत्तराच्या आधिका वृत्तांतात नमूद केले बाईल.

१००. पुत्वेक सभेत कामकाजाला सुरूवात होण्यापूर्वी, प्रश्नोतराकिर वर्ष तामाहृत वास्त वेळ दिला जाणार नाती. या अध्या तासाह क्या प्रश्न ती अभिन्न शक्ती नसतील ते प्रश्न पुढ़ील सभेकरिता शिक्तक ठेवण्यात येती.
१०८. सभेक्या वृत्तांतामध्ये प्रश्न आणि त्यांची उत्तरे याची नोंद शणवास्त्र करतील.

### पत्रांच्या निकालाबाबतचे नियम

- १०९. निनानी किया टोपण नाबानै आलेले पत्र महानगरपालिकेपुढे टेकाट-पेणार नाही, तबापि कर ते महानगरपालिकेच्या एकाद्या विभागाण गाँ। असलेल्या बाबीला अनुलक्ष्न असेल, तर ते नगरसमित्र निमाला हो।।: महापालिका आयुक्त यांच्याकडे पाठवितील.
- ११०. महापौर, स्थावी समिती, विशेष समिती यांना किंवा या समित्वार अध्यक्षांना आलेले पत्र बर-
  - ए) पाल्हाळिक, दुर्वोध अधवा गान्हानीकरक असेल,
  - बी) त्यावर लेखकाचे पूर्ण नांव, पता आणि स्वरक्षरी नसेल,
  - ते अपमानकारक भावेत असेल, अध्या त्यात बेअहुकारक कि ।।
     निराधार आरोप केले असतील,
  - वी) तिकीट ने सावता अधवा कमी विकीट लावून टपासाने आले अधेः अधवा,
  - हैं) उत्त्व दिलेल्या पद्धतीने आसे नसेल, तर त्याचा विचार केस्स जाणार नाही आणि आसेच नाही असे समाजना

वेइंस.

- १११- महापालिका आयुक्त, स्थायी समिती, बाहन व्यवहार समिती अध्या विशेष समिती शांच्या कार्यकेश्वत येणाऱ्या बाबीसंबंधी पडे भगती कोणाऱ्याही नांबाका असोत, रामसचिव तो त्यांचा अधिकृतपणे परामशे सेंड शकना-योग्य त्या अधिकाऱ्याकडे पाठवितीस.
- ११२. नगरिकांकडून महानगरपालिकेला किंवा महापीर वांच्या नाने आहेत व महानगरपालिका अधिनियमांच्या कक्षेत न बसणाऱ्या पत्रांचा महापीर कं आज्ञा येळन नगरमचित्र योग्य तो निर्मय करतील.
- ✓ ११३. महानगरपालिकेच्या वृत्तांताच्या बाबतीत काही नियमबाहपणा, प्र सदीय अध्वा गलती इत्यादी झाली आहे, असे नगरसचित बांच्या लग आल्पामंतर त्यांनी ती महापौर यांच्या दृष्टीस आणावी आणि महापौर त्याच्या दुष्टस्ती करण्याबाबत आवश्यक ती व्यवस्था कातील.
  - (टिप:- प्ळ इंग्रजी निवणानुसार तेच आधारभूत ग्रस्त निर्णट अंतिमत: पेतले जातील.)

अमरावती दिनांक २७ केब्रुवारी १९९२ (डॉ. शैलेश कुमार शर्मा) प्रशासक, महानगरपालिका, अमरावर्ता



# महाराष्ट्र शासन राजपत्र

## असाधारण प्राधिकत प्रकाशन

गुरुवार, दिनांक २७ फेब्रुकारी १९९२ : फाल्पुन ८, १९१३

स्वतंत्र संकलन म्हणून फाईल करण्यसाठी प्रत्येक विभागाच्या पुरवणीला वेगळे यृष्ठ ऋगंक दिले आहेत.

# भाग एक-अ--अमरावती विभागीय पुरवणी

(भाग ४-व पध्ये प्रसिध्द करण्यात आलेले आहेत त्याञ्चितिरिक्त) केवळ अमरावती विभागात्ती संबंधित असलेले महाराष्ट्र व भिष्या व पंचायत समित्या, ग्रामपंचायती, नगरपालिका बरो, जिल्हा नगरपालिका, प्राथमिक शिक्षण व स्थानिक । प्र लेखापरिक्षा अधिनियम या अन्वये काढण्यात आलेले आदेशं व अधिसूचना.

### By ADMINISTRATOR, AMRAVATI MUNICIPAL CORPORATION

NO.AUC/ADM/Proceeding Rules 92 -

In exercise of the power conferred upon it by Section 454, read with sub-section(2) of section 457 of Boothey Previncial Municipal Corporation Act, 1949, (Bont 1969) and of all other powers enabling it in that whalf, the Administrators of Americal Municipal Corporation, Americal with the previous sanction of Govt. of Section 55, Americal with the previous sanction of Govt. of Section 55, Americal with the previous sanction of Govt. of Section 55, Americal with the previous sanction of Govt. of Section 50, AMT- 1092/275/ CR 21/92/CD-20, dated 26/2/1992 and having been previously published by the said Corporation as required by a section/1/ of section 455, of the said Act, hereby makes to subswing rules in respect of proceeding of Corporation to 2 Committee and conduct of business in addition to rules (1960) at Chapter II of schedule of the said Act, as follows, assets.

- Short title and commencement (1) These rules what called as 'Additional Rules for conducting me it.
   the Corporation, Committees, etc. of the City of Amravati'.
  - (2) They shall come into force from the their final publication in the official Gazette.
- Definitions (1) In these rules unless there be an in a repugnant to the context
  - (a) "Act" means the Bombay Provincipal Max Corporation Act, 1949 as amended from time.
  - (b) 'Section' means section of the Act.
  - (e) 'Commissioner' means the Munice of Commissioner for the city appointed under a 236 and includes an action Commissioner appointed under section 39.

    (e) 'Commissioner' means the Munice of Munice of Commissioner' appointed under section 39.

- (d) The term 'Mayor' includes the Presiding Authority.
- (2) Words & expressions used in these rules, but not defined, shall have the meaning, respectively, assigned to them in the Act.
- 3. Totalisess and order of items Items of business shall be arranged by the Municipal Secretary in the following order –
  - (a) Confirmation of the minutes of last ordinary meeting or meetings and of the minutes of any special meeting or meetings since the last ordinary meeting.
  - (b) All Elections.
  - (c) All appointments.
  - (d) interpollations.
  - (e) Petitions.
  - Resolutions of the Standing Committee, Transport Committee & Special Committee.
  - (g) Letters from the School Board.
  - (h) Letter from the Commissioner & Business from Commissioner.
  - (i) Letter from Government or Government Officer.
  - (1) Report of Committees or sub-Committees.
  - (%) Notice of Motions.
  - (1) Miscellaneous.
- Mayor's powers to exercise objectionable matter from a Notice of motion or proposition. The Mayor shall be at liberty to exercise from a notice of motion any matter which he may consider to be libellous or prossly offensive, and if he deems proper he may disallow a motion altogether on these grounds. In case proposition containing any such objectionable matter is actually proposed at a meeting it shall be corruptetent to the Presiding Authority with consent of the meeting obtained on the occasion to exercise such objectionable matter from the minutes of proceeding of the meeting.
- S. Priccooking to be in Marathi All proceedings shall be in Harathi, but a member who is unable to address on any occassion in Marathi, will be at liberty with the parmission of the Presiding Authority to address in linglish or Hindi.
- 6 Minutes to be taken as read The minutes of the previous meeting shall be as taken as read, provided they have been already circulated to the Councillors before confirmation.

- Amendment of minutes If any Councillor present comes the attention of the meeting to any errors or or in the minutes of the previous meeting confirmed, such amendments shall be made at the Presiding. Authority after taking the sence of the meeting deems fit.
- 8. Resolution of the Standing Committee Resolution Standing Committee shall be proposed by Chairman of that body if he so desires or if an deshir to propose them or is obsent by any man of the Standing Committee present, or failure member, by any Coucillor.
- 9. Resolution of the School Board Propositions of in respect to letters of the School Board proposed by the Chairman of that boby if its Councillor of the Corporation and desires to did not a Councillor of the Corporation, by any mention the School Board present or failing such members any Councillor.
- 10. Procedure in case of motions previously notified to do to the motion be noted moved by the Councillors entitled to do to the motion be noted moved by the Councillors entitled to do so. Who has given notice of it or by his section by some other Councillor authorised by the project of do so in writing. Which authorisation to do so in writing. Which authorisation to be considered as dropped.
- 11. Priority to an item of business With the consert of majority of the Councillors present at any meet of voting on the question the Presiding Authority give priority to any item or items of businessessive of the order in which such item or stands or stand on the Agenda paper.

Ordinary no application for giving priority to immediate the Corporation Agenda be put to the meeting use at least two clear day's previous notice of the series a been given to the Municipal Secretary who were communicate the same to the Councillors.

Every application for granting priority for an in method Agenda shall specify the date on which the record for priority will be made. If, however, the record not made on the specified date a fresh application of the same in method granting priority on a date to be specified.

12. Items of business gray be grouped — It shall be competed to the Presiding Authority with the consent of majority of the members present to subnut consideration as one subject any two or more from business relating to the same subject although subjects may be not been grouped together on Agenda Paper. It shall also be competent to the Presiding Authority when more than one meeting

been called for the same day, to submit, with the consent of the majority of the Councillors present, for consideration as subject and for disposal by one of such meetings. Any two or more items of business relating to the same subject not withstanding that such limits may appear on the respective Agenda papers for separate meetings to be held on that day.

- A proposition may be divided The Presiding Authority shall have power to divide into two or more distinct propositions any motion or amendment which is his option is so complicated as to be likely to lead to confusion or inconvenience by being debated on as on proposition.
- A proposition when divided need not be moved and seconded more than once. When by leistue of this rules a motion or amendment is divided, it shall not be necessary unless the Presiding Authority decides to the covariety, for the Second & following portions of such motion or amendment to be again separately moved and seconded. But proposition so divided shall be put to the vote by presiding Authority one after another.
- Permission to read speeches Written speeches may not be read without the consent or the majority of Councillors present at any meeting and voting on the cuestion.
- Councillors when speaking to stand and at the request of the Presiding Authority to resume their seats :- Councillor when speaking shall stand and shall address with Fresiding Authority. On being requested by the Presiding Authority to sit down, a Councillor shall at once resume his seat.
- Presiding Authority to allow or disallow a Councillor traving a proposition to speak for more than(ter) 10 minutes and to allow or disallow a Councillor moving an accordment or taking part in the debate to speak for more than 5 minutes.
- Chairs It shall be competent for any member at the close of speech on any item other than a budget item to move without debate. "That the question be now put" and the motion if seconded shall unless it shall appear to the Presiding Authority, that such motion is an abuse of the rules of the House an infringement of the right of the minority be put forth with should the traothion be carried the mover shall be entitled to reply and that the motion or amendments under debate shall be at once put.
- Discussion on Budget Estimates General Discussion on the Annual Budget Estimate shall be executived on or before the 20th day of the March in each year provide that discussion relating to the fixing of the fixed on or before the 15th day of February.

- 20. Mayor or Seconder of a motion may speak twice, a Councilliers once only but Presiding Authority interallier personal explanation. Councillor shall speak only once but the mover or failing him the Second a substentive motion may reply at the conclusio the ucoale there on. Any person who has alread spoken may forthwith, if the actual speaker gives by or if not at the end of that speaker's speech, br. It speaks again to remove a misconception as to must be part of his former speech.
- 21. Point of order The Presiding Authority shall, as far as possible, decide summarily all points of order of procedure, but an appeal shall life from his decision to the Corporation at any subsequent meeting of the Corporation, such appeal shall take the form of a substantive proposition directly calling such decides in question and notice of such proposition shall be given as provided by rule3(j)
- 22. A Councillor called to order must resume his sent but may be allowed to speak on the point of order: Wa Councillor be called to order, such Councillor shall be required by the Presiding Authority to resume his must until the Presiding Authority decides the point of order.

Provided that the Presiding Authority may allow such or any other Councillor to speak on the point of order raised.

23. Copy of motion to be delivered to the Mayor – Each substantive proposition or motion shall be legitly written or printed in the Marathl language and shall be teady the mover who, may if he desires speaks in favour of the motion or proposition shall then be handed over to the Mayor or chairman of the meeting. If any Gouncillor seconds the motion or proposition it shall be considered as before the meeting for discussion.

The seconder may reserve his remarks. The seconder may on seconding the motion or proposition speaks in support of it but, if he so desires; may reserve his remarks for a later period of the debate.

- 24. Any number of amendments may be moved After a motion has been proposed and seconded, and Councillor may propose an amendment thereto. An amendment must be seconded or it falls through. Any numer of amendments may be before the meeting at the same time.
- 25. Motions and Amendments can only be withdrawn by permission - A motion or an amendment cannot be withdrawn, save with the leave of the meeting granted without any negative voice.
- 26. Amnodments as well as motions may be spoken on A. Councillor who has already spoken on a motion before the meeting is not thereby debarred from speaking to.

been called for the same day, to submit, with the consent of the majority of the Councillors present, for consideration as subject and for disposal by one of such meetings. Any two or more items of business relating to the same subject not withstanding that such items may appear on the respective Agenda papers for seprate meetings to be held on that day.

- 13. A proposition may be divided The Presiding Authority shall have power to divide into two or more distinct propositions any motion or amendment which is his option is so complicated as to be likely to lead to confusion or inconvenience by being debated on as on proposition.
- A proposition when divided need not be moved and seconded more than once. When by leistue of this rules a motion or amendment is divided, it shall not be necessary unless the Presiding Authority decides to the contrary, for the Second & following portions of such motion or amendment to be again separately moved and seconded. But proposition so divided shall be put to the vote by presiding Authority one after another.
- 15 Permission to read speeches Written speeches may not be read without the consent or the majority of Councillors present at any meeting and voting on the question.
- The Presiding Authority to resume their seats :Councillor when speaking shall stand and shall address when Presiding Authority. On being requested by the Presiding Authority to sit down, a Councillor shall at once resume his seat.
- 17 Duration of Speeches It shall be in the discretion of the Presiding Authority to allow or disallow a Councillor moving a proposition to speak for more than(ten) 10 minutes and to allow or disallow a Councillor moving an amendment or taking part in the debate to speak for more than 5 minutes.
- 18. Closure It shall be competent for any member at the close of speech on any item other than a budget item to move, without debate, "That the question be now put" and the motion if seconded shall unless it shall appear to the Presiding Authority, that such motion is an ibuse of the rules of the House an infringement of the right of the minority be put forth with should the mothion be carried the mover shall be entitled to reply and that the motion or amendments under debate shall be at once put.
- 15. General discussion on Budget Estimates General Discussion on the Annual Budget Estimate shall be concluded on or before the 20th day of the March in each year provide that discussion relating to the fixing of the fixing of rates under Section 99 of the Act shall be concluded on or before the 15th day of February.

- 20. Mayor or Seconder of a motion may speak twic.

  Councillors once only but Presiding Anti a allow personal explanation—Councillor scale only once but the mover or failing him the Seconder of a substensive motion may reply at the conduction the ucoase there on. Any person who has speaken may forthwith, if the actual speaker are speaked or if not at the end of that speaker's speed.
- 21. Point of order The Presiding Authority shall to be possible, decide summarily all points of the corporation at any subsequent meeting to be corporation, such appeal shall take the large of a substantive proposition directly calling such a substantive proposition directly calling such a given as provided by rule3(j)
- 22. A Councillor called to order must resume his series in a may be allowed to speak on the point of order of a Councillor be called to order, such Councillor and the required by the Presiding Authority to resume and the until the Presiding Authority decides the point of order.

Provided that the Presiding Authority may take a suc to or any other Councillor to speak on the point by certain mised.

- - The seconder may reserve his remarks. The seconder may on seconding the motion or proposition upon a support of it but, if he so desires; may rose to make remarks for a later period of the debate.
- 24. Any number of amendments may be moved Amer a motion has been proposed and seconded as Councillor may propose an amendment therein. An amendment must be seconded or it falls through the number of amendments may be before the most got the same time.
- Motions and Amendments can only be withten as be permission. A motion or an amendment cannot be withdrawn, save with the leave of the meeting grown without any negative voice.
- 26. Amnodments as well as motions may be spoken or ...

  Councillor who has already spoken on a motion in form the meeting is not thereby debarred from speaking to

- Amendments (1) After a motion has been proposed and size coed, any Councillor may propose an amendment instruction.
  - (2) Every amendment must be relevant to the motion and may propose a variation there of, an a lattern bereto or an ommission therefrom, but no amendment shall be direct negative to the motion before the meeting or shall be the same in substance as may motion or amendment already negatived at the same theeting provided that when a proposal in a regarive form has been moved, an amendment of the motion in the affirmative form may be moved.
  - (.) Any number of amendments may be made before the meeting, but no Councillor shall propose or second more than one amendment to the same motion and no Councillor, who has proposed or seconded any scotton shall propose an amendment theretet.
  - (4) The mover of a motion may accept an unersiment or amendments duly proposed and seconded. The motion so amended shall then be conducted as the original motion before the House.
  - Dreter of Speakers to be decided by the Presiding Authority If more than one Councillor rise stransparently, shall without allowing any discussion decide the order in which the said Councillors shall assless the meeting and his decision shall be final.
  - Adjourned debates :- on resuming an adjourned debate
    the Councilior, who was addressing the meeting
    introductely prior to the adjournment, may speak at
    the originating or at a later stage.
- All discussion or debate shall be allowed No discussion or debate shall be allowed –
- (ii) When question of prority is being debated under legic 11.
- (b) When an objection is being dealt with under Rule 7 (unmendment to the minutes)
- (b) In the case of interpolitations.
- Volume 10 be taken Votes shall ordinarily be taken by 5b av of hands.
- Viting by ballot to be taken when (1) Notwithstanding trighting contained in Rule 43 the Corporation may in cases of elections and appointments, the manner of making which is not otherwise prescribed under the role divided to take the voting by ballot.
- (a) Whenever the Corporation decides to make the election of appointments by ballot voting, the Mayor shall fix a date of Meeting for the purpose of transmitting the said business. The date shall be so

- fixed as to enable the councillors to send to the Muncipal Secretary nominations for the appointments or elections three citer days before the meeting at a nomination received after the period shall be invalid. Each nomination paper must state the name of the candidate in full and be subscribed by two councille as proposer and seconder. No councillor shall proper or second the nomination of more than one candidate. Any nomination subscribed, in contravention of this rule shall be invalid and be declared as such by the presiding authority.
- 45. The manner of ballot voting Ballot voting shall be taken in the following manner -
  - (a) The Presiding Authority shall, on the first instantion appoint scrutineers not exceeding three in number immediately before the polling commences, the Presiding Authority shall show the councillous present at the meeting, that the ballot box is empty and shall then lock and seal it for us. There after he should hand over the locked ballot box, keeping the key with himself, to an officer of the Socretary's office called for this purpose the Polling Officer. The Councillors room or some other suitable place should be reserved as voting place and Polling Officer should remain in the room.
  - (b) Some officer of the Socretary's Office shou I remain at the entrances and hand over the voting paper to each councillor at the time of his entering the polling room after taking his initials against his name on the members list.
  - (c) After receiving the voting paper the Counciller should enter the polling Room, proceed to one of the tables placed in the room for the purpose, record his vote, fold the voting paper, then leads his chair put the voting paper in the ballot box in the presence of the polling officer and immediately leave the room.
  - (d) Table should be screened so that no one sees how a councillor has wored.
  - (e) Voting paper should be given to such number if members at a time as there are vacant tables in it is from and at such interval as would allow each if them enough time to record his vote.
  - (f) Subject to the minimum time-limit of half an hore the Presiding Authority shall, in each case, fix the time for each ballot. The time so fixed shall in no case exceed one hour from the commencement of the ballot.
  - (g) on the close of time fixed under clause(f) the Polling Officer should bring the ballot box to the

Presiding Authority who shall immediately declare that the poll is closed and no ballot paper will be issued or received after such declaration. The Presiding Authority, after opening the ballot hox, should take out the voting papers from the box and after initialling them should handover the same to the scrutineers.

- (h) It, at any time during the course of voting, the Polling Officer, sees a member looking into another's voting paper or showing his voting paper to some body, he shall set aside that voting paper without putting it into the ballot box and bring the facts to the notice of the Presiding Authority who shall thereupon cause that voting paper to be cancelled.
- (i) When hallot paper issued to a councillor is spoiled, he may be supplied a duplicate paper with the permission of the Presiding Authority, the spoiled paer being destroyed by the Polling Officer in the presence of Presiding Authority.
- ()) = Hallot Paper shall be invalid.
- (i) Upon which a member signs his name or write any rord, or makes day mark by which it becomes recognisable, or
- (ii) Which does not bear the performated mark, and
- (11) Which is unmarked or void for uncertainty.
- Result of a Tie; when there is an equality of Votes and breeding Authority refrains from his casting vote, the acoperation shall be held to be neither passed nor rejected and may be brought forward at any seaso-spornt meeting.
- Election Of Mayor And Deputy Mayor- Candidates is a pointment to be the Mayor must be nominated by remination paper as per form prescribed by the Corporation from time to time which must be deponded with the Municipal Secretary between 3 p.m. and 5 p.m. at least three clear days before the day of the leacting at within the appointment is to be made. and purp nomination paper must state the name and accross of the candidate in full and he subscribed by two councillors as proposer and seconder. The nomination paper must further bear the signature of Bidde se nominated in token of his assent to the royning toe. No councillor shall propose or second the to multiple of more than one person. Any nomination uper subscribed in contravention of this Rule shall be coverlid. Any candidate duly nominated may withdraw is calculate with the consent of the proposer and occorde any time before the election is proceeded

In case, however, either the proposer or seconder is a present at the meeting at which an election is to be held, a condidate may before the election is pro-constitution with the constitution one of them who is present at the meeting.

- 48. When there is only one candidate validly nominal d aforesaid and when two or more candidate value nominated on or more withdraw from the control aforesaid, leaving only one candidate value nominated, he shall be appointed as Mayor at a meeting at which the appointment is to be made.
- 49. When more than one candidate validly nominated of themselves for appointment at the meeting at with the appointment is to be made, the election shall 1 made ballot in the manner prescribed by rule 45.
- 50. No councillor shall vote for more than one candidate at the time of voting, each councillor will place a conon the right hand side of the ballot paper opposite in name of the candidate for whom he votes thus.(X)
- 51. The votes for all the canditates shall, then be counted by the Presiding Authority with the assistance of the Muncipal Secretary or any other Officer or service form the Secretary's Office.

Candidate contesting the election shall have the right to be present at the place where the counting of volumes is actually carried on. In case candidate does not choose to remain present he may depute any other councillor as his representative to witness the counting, provided that the name of such representative is given in writing to the Presiding Authority before the voting actually starts.

- The Candidate shall be arranged in the order of the number of votes obtained by them.
- 5.3. If there are only two candidates, then one, who gets the large number of votes shall be declared elected.
- 5d. If there are more than two candidates, the candidates who get the least number of votes shall be eliminated and votes taken again for the remaining candidates. The process shall be eliminated until there are two candidates left and then one gets more votes shall be declared elected.
- 55. If at any ballot, the number of votes obtained by candidate including the casting vote of the Presiding Authority, exceeds the total of votes obtained by all other candidates he shall be declared elected.
- 56. If at any ballot, the total of votes secured by two or more candidates is less than the number of votes of candidate immediate above them, they shall be eliminated before the next ballot is taken.

- 57. The said ballot baper shall be kept by the Municipal Secretary for three months from the date of election and may then be destroyed by him.
- The foregoing rules shall also be applicable mutatis mutandis to the election of the Deputy Mayor.

### Standing committee

59. Appointment of the member of the Standing Committee-Whenever under Section 20(2) and (5) of the Bombay Favrincial Muncipal Corporation Act, 1949, it shall accome necessary for the Corporation to appoint number or members of the Standing Committee, the appointment shall be made in accordance with the following rules so far as the same may be applicable corporaively. Candidates for appointment to the Standing Committee must be nominated by nomination paper as per from prescribed by the Corporation, from time to time which must be deposited with the Municipal Secretary between 3 p.m. to 6 p.m. at least six clear days before the day of the meeting at which the appointment is to be made and each nomination paper must state the name and andress of the candidate in full and be subscribed by 1919 councillors as proposer and seconder. The commission paper must further bear the signature of the candidate in the token of his assent to the numination. No councillors shall propose or second the nomination of more candidates than the number of was uncoes to be filled up or appointments to be made. Each candidate shall be nominated by separate monination paper. Any nomination that is not made in accordance with these provisions shall be invalid and shall be rejected by the Municipal Secretary. Any dispute in this connection be referred by the Secretary to the Mayor whose decision, on the point issue shall be firm?

Immediately after the date fixed for receiving nomination, the Municipal Secretary shall make the ment showing the names and addresses of the carcidates who have been duly nominated, together with the names of members who have nominated them. A Copy of the said return signed by the Municipal Secretary shall also be exhibited on the Notice Board of the Chief Municipal Officer of the Copporation.

if the number of Valid nomination is less than the number of candidates to be filled the Muncipal factorary shall, by public notice publish in any two local news-paper, call for further nomination to be made on or before a date to be fixed herein.

If the number of nomination received on the original date or such further date as may be fixed is equal to the number of vacancies to be filled, the Presiding Authority shall declare at the meeting of the

- Corporation at which under the Act the appointment authorised to be made the candidates so noming a be duly elected or appointed to.
- 60. If the number of valid nominations exceed the numer vacuncies. The election shall be termed as "Cor ≥ election" and appointment shall be made by by state the meeting of the corporation in the n to prescribed by rule 45 subject of the adds o provisions of the following rules.
- 61. The Municipal Secretary shall have ballet p > prepared on which in the spaces provided therein in appear the names of those councillors who shall a been duly nominated for the election.
- 62. Each Councillor shall have as many votes as there avacancies to be filled and he shall be entitled to give many of such votes to any one candidate or candidate as he likes.
- 65. The poll shall, at the end of the time fixed by the May under rule 45(f) and after the close of the poll, if Presiding Authority shall then immediately open it ballot box an initial each ballot paper. Then he is proceed to have ballot papers scrutinised with it assistance of the Secretary.
- 64. The Presiding Authority after rejecting any invalid he le papers, shall with the help of the Municipal Secretar count the voxes and the candidate who gets the higher number of voxes including the desting vote of the Presiding Authority when given shall be declared elected. If there are more vacancies than one committee the councillor getting the largest number of votes than the next largest number, and so on shall be declared to be appointed members of the committee according to the number of vacancies.
- 65. The rules applicable to the nomination and appointment of the Mayor shall be applicable to the nomination & election of the Chairman of Standing Committee.
- 66. Proceeding of the Standing Committee + (1) The Musicipal Secretary shall send to each member of the standing committee before the day previous to a meeting the list of business, and unless under urgent circumstances and with the assent of the majority at the members present, any business, not entered on such list, shall be transacted.
  - (2) The items of business shall be taken for consideration in such order as the Chairman of the meeting prescribed.
  - (3) The Consideration of any particular item in the list of business, of which three day's notice has not been given, shall at the request of any two members of the standing committee made before discussion thereon begins, either orally or, if absent, by fetter, he postponed until the next meeting.

- (4) All motion & amendments must be duly proposed and seconded.
- (5) The Chairman shall have power to divide into two of more district propositions, any motion or amendment which in his opinion, is so complicated as to be likely to lead or inconvenience by being voted upon as one proposition.
- (6) The minutes of the previous meeting shall be lead as read, provided they have been already the lated to the councillors before confirmation.
- (7) If any members present draws the attention of the formun to any portion of the minutes of the tous meeting as being erroneously entered in then himse Book. Such amendment as the Chairman are proper shall be made before the minutes are lighted.
- (4) The Chairman shall decide summarily all points of under of procedure.
- A proposition to adjourn a meeting or to consideration of a particular question that always take precendence.
- (ii) Voting is to be by show of hand. Every our mon voted on shall be put both for and against.
- (1) A member who desires to move any pro-sirion shall give notice of his intention to the Markipal Secretary atleast three clear days before day of the meeting at which such proposition is to be brought forward.
- 12) A standing Committee shall have no powers and or or cancel resolution except by a resolution except by a resolution accounted by atleast half of the full number of
- The foregoing rules for the conduct of the standing Committee whall also be to Sub-Committee with the exception that sectings of Sub-Committees motion and any arrents need not be seconded.
- (4) Sub-Committees may decide questions solvented to them by the Standing Committee under section 24 to the Act reporting their proceedings to the time and Committee or they may draw up the report for the decision of the Stading Committee.
- (13) Any member of Sub-Committee dessenting from the report of majority of the Sub-Committee may require his dissent to be laid before the Standing Committee with the report of the Sub-Committee.

- The corporation may appoint one or more of the undermentioned Special Committees as it may be deem necessary under section 30 of the Act;
  - (a) Public work Committee.
  - (b) Medical Relief & Public Health Committee.
  - (c) Law, Revenue & General purposes Committee.
  - (d) Improvement Committee.
  - (e) Secondary School, Pre-primary School & Techr. (a) Committee.
  - (f) Slum improvement, Housing & Social Welfire Committee
- 68. The rules framed by the Corporation for the appointments of the standing Committee shall be followed in making appointments of members of such Committees.
- 69. The rules relating to the filling up of the vacancies in the standing Committee shall be applicable for filling up the vacancies in the special Committees constituted under these rules.
- Every special Committee shall consist of nyac councillors.
- A Councillor may not, if he so desires, serve on any of the Special Committee.
- No Councillors shall be appointed on more than two Special Committees by the same time.
- 73. The members appointed may perform all the function legally pertaining to the Committee concerned and withstanding and default, defeot or delay in the appointment of any members.
- Subject to the provision of section 30 (7) of the Act, every Special Committee shall hold office for one year.
- 75. The first meeting of each special Committee shall be held on a day and at a time and place to be fixed by the Mayor and if not held on that day shall be held on some subsequent day to be fixed by the Mayor. Thereafter each Committee may meet and adjourn as it thinks proper. Provided that the Chairman of a Committee may, whenever he thinks fit, and shall upon the written request of the Mayor or the Municipal Commissioner or of not less than three members of the Committee, and for a date not more than four days after the presentaties of such request to the chairman, call a special meeting of such Committee.
- 76. No question once desposed of by the Committee shall be reopened within a period of three months unless attenst once half of the members present at the meeting, being

not less than five votes in favour of the proposal for reconsidering the question.

- brought to the notice of the Chairman that the number of members of present falls short of four inclusive of the Chairman, the Chairman shall adjourn the meeting to some other day fixing such time of the same as he shall think conveneant and the business which remains undisposed of at such meeting shall be disposed of at the adjourned meeting or if the latter meeting should be again adjourned, at any subsequent adjourned meeting except in the case if any proceeding governed by either of the provisions to sub-section (6) of the section 30 of the Act, whether there be a quorum of four members inclusive of the Chairman, present there if or not.
- 762 Every question shall be decided by a majority of votes of Members of the Special Committee present and voting on the question, the Chairman having a second or, enting vote then where is an equality of votes.
- 75. The rule made by the Corporation for regulating the Pusiness of the standing Committee shall as far fis may made to the conduct of business of S pecial (Committee.)
- A material shall be kept by he Municipal Secretary of the minnes of members present and of the proceeding at each meeting of the Special Committee in a book to be provided for the purposes, which shall, as far as precrically be signed at and by the chairman of the side counting meeting.
- Leftic Commissioner or any officer duly authorised by him stall have the same right of being present at a meeting of a Special Committee and of taking part in the discussions there at as a member of the said (a numittee but he shall not be at liberty to vote upon a make any proposition at such meeting.
- A Mauster of the Speical Committee shall not vote upon or take part in the discussion before the said artitle of any matter in which has, directly or the rectly by himself or by his partner, any share or the such as described in sub-section (2) of section to of the Act or in which he is professionally asserted on behalf of a client, principal or other parent.
- I shall be the duty of the Municipal Secretary to prepare deals of the special Committees report in accordance with the decisions duly recorded and to include them in the monthly Corporation Agenda. The draft report, after such alterations as may be made by the Chairman shall be circulated for information to the members and and be forwarded to the corporation under the significant of the Chairman together with the minutes if any recorded by the members within one week of the occurrent of the draft report.

Provided, however, that in very urgent cases we special Committee so desides, such drafts report to be forthwith "forwarded to the Corporation under signatures of the Chairman without the same to circulated to the members.

- 84. All proposals affecting finances shall be submitted by a special Committee to the corporation through a Standing Committee.
- 85. All plans and estimates of new work shall be sull not by the Special Committees to the corporation through the Public Works Committee.
- 86. All proposals involving amendement of the Moric Corporation Act, Rules, Regulations, etc. be submit by the Special Committees through the Law, Revenue and General Purpose Committee.
- 87. Every special Committee shall report its proceedings
  the corporation under sub-section (6) of section 30
  the Act, for confirmation except in cases where
  Corporation have directed that the Committee
  decision shall be final and such decision is suppor
  by at least one-half of the whole number of member
  of the Committee.

Whenever a Committee deems it expendien the Corporation should pass specific orders on proposal the recommendation of the Committee and entered on the monthly agenda of the corporation in the form of resolution on lines of the resolutions of the Standing Committee unless the Committee resolves in make a separate report on the question.

- 88. The Municipal Secretary shall report to the Corporation the name of the Councillor who has ceased to be member of Committees, to enable the Corporation to appoint another member on the Committee in his place.
- Any two or more special Committees may confetogether by mutual aggreement as to any matter or joint interest.
- The Chairman and the Deputy Chairman shall hold office up to the time the Committee ceases to function.
- 91. Report of Committee in matter requiring the direction of the Coporation shall be divided in to paragraphs which shall numbered consecutively and the directions of the corporation shall be taken on the recommendation contained in such reports. Every report submitted by a Committee to the corporation shall be signed by the Chairman of that meeting at which the report was agreed to.

## Transport Committee

 Appointment of the members of the Transport Committee- The rules applicable to the appointment

- of the members of the standing Committee shall be applicable mutatis mutandis to the appointment of the members of the Transport Committee.
- Proceeding of the Transport Committee—The rules
  applicable to the proceeding of the Standing
  Committee shall be applicable to the proceeding of the
  Transport Committee.

### Crastians At The Meetings of The Corporation

- No Councillor shall ask more than five question at any inteting.
- The notice specifying question shall also specify the meeting at which it is intended to ask such question.
- The Municipal Secretary shall prepare a list of all question of which due notice has been given and which have not been disallowed by the Mayor under the power vested in him in the order in which they received and circulate to councillor the list of such questions showing against them the names of councillors intending to ask them.
- At the Commencement of any such meeting, the presiding authority shall call upon councillors who take given notice of questions to ask them in the order which they apper in the question list.
- 98. A Councillor so called upon shall rise in his place and if he so desires shall ask any question standing in his u and and, if more than one, in the order in which they appear in the question list.
- of the connecillor who has given notice to ask a question is present when he is called upon by the presiding anthorty, the question may be asked by any other councillor duly authorised in writing, provided that with authority shall have been handed to the sometime of the question is asked. If however, a question is not asked by the Councillor who has given notice or by some other councillor duly mathorised in writing or if the Councillor who has given notice of the question is absent when called upon by the presiding authority to ask the question about be considered as dropped.

#### The Mayor shall disallow -

- (i) Any question which is of excessive length.
- (ii) Any question containing any argument, interence imputation ephithet or ironical expression.
- (iii) Any question relating to any debate that has been given within the preceeding three month.
- (iv) Any question concerning proceedings in a Committee which have not been placed before the exponention.

- (v) Any question which is libellous, offer v otherwise objectionable –
- In the event of such a question being actually soft a meeting it shall be competent to the property with the consent of the meeting a obtained, to excise such a question or such portly of as is objectionable from the minutes of the proceedings.
- (vi) Any question concerning any matter in wto the councillor of asking such question has directly indirectly by himself or by his partners, any store interest of in which he is professionally interest at behalf of a client, principal or other person.
- (vii) Any question which contains a statement accuracy of which the member asking it is prepared to accept responsibility.
- (viii) Any question inquiring whether a storem appearing in any newspaper is true.
- (ix) Any question the answer to which is available by reference to the printed proceedings of Corporation or of its various Committees.
- All questions which have been included in the prepared under rule 96 shall be answered in writing.
- No debate shall be allowed on any question.
- 103. When any question has ben answered, any councillmay ask any supplementary question arising cut a such answer for the purpose of further enuciating a matter of fact regarding which such answer has begiven, but the Mayor shall disallow any supplementar question if, in his opinion, it infrings the restriction imposed by the rule. A supplementary question makes answered orally.
- 104. The Commissioner may deline to answer a supplementary question without due notice, in which case the supplementary question may be asked only the form of a fresh question after due notice at subsequent ordinary meeting.
- 105. A question fully answered whether orally or in writing cannot be renewed.
- 106. A question shall be ansewered on the first day of the ordinary meeting for which notice to ask the question has been given but if the Commissioner declines the the answer to any question is not ready, the question shall stand over at any adjourned meeting of the ordinary meeting to be fixed by the Mayor on receipt of the Commissioner's reply to the question and a such meeting the Commissioner shall give reply to the Councillor. If however, the Councillor who has given notice to ask the question is not present when he is a called upon by the Presiding Authority at such

adjourned meeting, and if he has not authorised any other Councillor present to ask, or if there is no adjourned meeting, the question and the answer thereto will be recorded in the official report of the proceeding among the question and answers of the day.

- 277. At every meeting, before any business is taken up a period not exceeding half an hour shall be available half for the asking and answering question. These questions which could not be answered within the half hour shall be kept over for the next adjourned meeting.
- 108. Osestion and answers shall be entered by the Municipal secretary in the minutes of the proceedings of the meeting.

# Rules For The Disposal Of Letters

- (i/o) No anonymous or pseudonymous communication shall be placed before the Corporation but if it relates to a matter concerning any department of the Corporation is shall be forwarded by the Municipal Secretary, to the Municipal Commissioner for disposal.
- Standing Communication addressed to the Mayor, the Standing Committee, the Special Committees or to the Chairman of those Committees shall not be considered and shall be treated as not received if it
  - (a) is prolix, unintelligible or disrespectful,
  - (b) does not bear the full name, address and signature of the writer,

- (c) is couched in offensive language or organized defamatory or groundless allegations.
- (d) is sent by post unstampted or unsufficient
- (c) is not received through the prescribed channel.
- 111. All communications to whomsoever addressed releto matter included in the spare of the Municipal Commissioner, the Standing Committee, the Trans-Committee, or the Special Committees, shall be Municipal Secretary before the authority legally deal with those matters.
- 112. Communications addressed by the public to all Corporation or to the Mayor which do not fall with the perview of the Act shall be suitably dealt with the Municipal Secretary under the order of the Mayor.
- 113. The Municipal Secretary after having notice that any irregularity, mistake, error or ommission, etc. is occured in the matter relating to the proceedings of the Corporation shall bring it to the notice of the Manya who may thereupon take such steps as may be necessary to rectify the same.

Amravati:

The 27th February 1992

(Dr. S. K. Sharma) Administrator,

Amravati Municipal Corporation, Amravati